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Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką pocztową w państwie

Austryackiem na Maj . . . . złr. 2-50 
Od Igo Maja do końca Czerwca „ 5-—
Z przesyłką pocztową w państwie

Niemieckiem na M a j ................... 6 marek
Od Igo Maja do końca Czerwca 12 „

gp> Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do 
ostatniego dnia w miesiącu.

K r a k ó w  3  m a j a .
Nie trnduem było do przewidzenia, że zmiana 

rządu w Anglii wpłynie na Btosnnki polityczne 
Europy. Nie podobna, aby kierowniey spraw pu- 
blieznyeh w tak wielkim i potężnym kraju ustą
pili miejsca przeciwnikom, a jednak ten wypadek 
pozostał bez następstw dla innych mocarstw, a 
co zwłaszcza jest niemożliwem, oto żeby cofnię
cie się ’z areny politycznej znakomitego i nie
zwykłej miary człowieka, nie oddziałało na bieg 
spraw publicznych, żeby nie wytworzyła się stąd 
próżnia i żeby wszyscy nie liczyli się z tym wy
padkiem. Lord Beaoonsfield nie mógł opuścić 
steru rządu w Angli, żeby to nie pociągnęło za 
sobą skutków dla Europy; za wiele znaczył, za 
wiele zdziałał, za wiele rzeczy rozpoczął i za sil
nie postępowaniem swojem nacechował antago
nizm między Anglią a Rosyą w Azyi i Europie! 
Braknie w radach Europy tego przenikliwego u- 
mysłu, który nietylko umiał zmierzyć i dokładnie 
ocenić grożące niebezpieczeństwa, ale także nie
moc dzisiejszego świata, dzisiejszego pokolenia i 
dzisiejszej Anglii, która nie pozwalała im sprostać i 
należycie czoło stawić; co było niezawodnie powo
dem, iż lord Beaeonefield nieraz śmielej myślał niż 
działał i unikał doprowadzenia rseczy do ostate
czności, ozem ściągnął na siebie sarzut ehwiejnośri, 
kiedy był jedynie przezornym znawcą swojej 
epoki. Tern większa jednak jego zasługa, że nie 
mogąc czynami wznieść się do wysokości swo
ich poglądów, ani też stanowczej stoczyć walki, 
umiał przecież oddalić niebezpieczeństwa, trzymać 
na wodzy nieprzyjaciela i nakazać mu uszanowa
nie potęgi angielskiej.

Jak tylko nadeszły pierwsze wiadomości o wy 
borach w Anglii, powiedzieliśmy, że albo spo 
wodują zajęcie silniejszego wobec Rosyi stano
wiska sprzymierzonych Niezuee z Austryą, albo
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kich rozmiarach, a zwłaszcza na jak długo wskrze- 
ssonem być może trójcesarskie przymierze, _ ale 
niestety, nie myliliśmy się przewidując, że jego 
wznowienie choćby w najelastyczniejszy i najmniej 
rażący sposób będzie następstwem upadku torysów. 
Jednoczesne wysłanie jenerała Treskowa z Ber
lina, a jenerała Ramberga z Wiednia do Peters
burga na urodziny cesarza Aleksankra, sposób, 
w jaki organa berlińskie wyrażają się o tym wy
padku i wiele innych jeszcze drobniejszych wska
zówek, wszystko to świadczy, że są usiłowania 
zbliżenia się trzech panujących i trzech rządów 
dla zastąpienia kombinaeyi omawianej w Wiedniu 
podczas bytności tamże ks. B ’smarka, tą, która 
doprowadzała do wojny wschodniej, pierwszego 
rozbioru Turcyi i zajęcia Bośni i Hercegowiny. 
Prawdopobnie, zbliżenie to nie będzie z po
czątku, że tak powiemy, podkreślonem, ale nie 
mniej będzie znaczącem.

Dwa mocarstwa środkowej Europy chciały u- 
prsediić Gladstone, aby nie dać mu się ubieds, 
zwłaszcza na Wsehodzie. Kto zna usposobienie 
pewnych sfar wiedeńskich, ten zrosumie, że z po
śpiechem niezawodnie uchwyciły piewszą sposo
bność zbliżenia się do Rosyi, chociażby Ala tego, 
aby ustrzedz się przed uciążliwą przyjaźnią we 
dwóch a każdy powód był tu dobrym, zwła
szcza, jeżeli meżna to było uesynić bes narażenia 
sobie Niemiec, przeeiwnie, ex consilió wspólnego 
Bodźcami stać się tu mogły niezawodnie owe pół 
słówka puszczane w świat przez Gladetona i 
jego zwolenników o tymczasowem, wedle bramie- 
zia traktatu berlińskiego, zajęciu Bośni i Horse 
gowiny. Dosyć sobie praypomiieó gorączkę po
zyskania Bośni i Hercegowiny, owe marzenie o 
Hinterlandsie, aby pojąć, że takie jedno słowo 
mogło mieć moc niezwykłą, mogło obudzić tro- 
ski, obawy a nawet gniew, a w każdym razie

C z ę ś ć  H t e r a o k o - a r t y s t y c z n a

Dzieje Kościoła unickiego 
na Litvin i Rusi v  I I I  i O l  wieku,

uważane głównie ze względu na przyczyny 
jego upadku. *)

Napisał
X. E dw ard  Lihowski.

W Poznaniu 1880 r., wielka 8a, str. 495.

I.
Nie zawsze to prawda, że „łatwiej krytykować 

niż zrobić“. W  ocenieniu diieł tego rodsju, jak 
książka X. prałata Łikowskiego, napisanie kry
tyki przedstawia niemal tyle trudności, jak jej

*) Autor niniejszego rozbioru umieszcza równocze
śnie obszerne studyum, oparte na tym samym przed 
miocie w Kury er zn Poznańskim, Niniejsza krytyka 
jest zupełnie odrębną pracą specyalnić podjętą dla 
Csa*M. Red.)

popah sąć do szukania zabezpieczenia dla spełnio
nych marzeń na jakiejbądź drodze, chociażby 
drodze z Wiednia do Petersburga, którą właśni© 
przebył jenerzł R&mberg. A zresztą, któż m ógłby  
temu postępowaniu coś zarzucić, nawet hr. Aa* 
drassy, który przybył właśnie w tych dniach, 
nie wiemy, czy przypadkowe do W iednia, jak- 
skoro zbliżenie się do Rosyi', skoro krok grze
czne śsi, po za którym wychyla Się złowroga in- 
tenoya polityczna, zrobionym został wspólnie 
z Niemcami, bez oporu ze strony ks. Bismarka. 
Wszak to powrót tylko do kombinaeyi, która 
przez tyle lat głoszoną była jako arcydzieło hr. 
Andrassego, do którego oa rad nie rad przyzna
wać się musiał. Być może, że hr. Andrassy żywił 
po zjeździe wiedeńskim nadzieję, że się na zawsze 
pozbędzie niemiłej chwały autorstwa tego arcy
dzieła, ale dziś te marzenia zniknąć mogą, jak 
piękny sen, jak sen o przewadze węgierskiej.

Jeżeli trójoesarskie przymierze wznowionem ma 
być na prawdę, jeżeli ma mieć istotne znaczenie 
i treść, musi ono zmierzać do wspólnego rozwią
zania wiszących spraw, a zatem przedewszystkiem 
sprawy wschodniej. Tu oczywiście stanąłby na 
porządku dziennym drugi podział Turcyi, jak 
pierwszy był celem pierwszego porozumienia Bię 
trzech dworów. I to wznowienie trójcesarskiego poro
zumienia ze stanowiska austryaekiego tłomaczyłoby 
się nie tylko ebęeią utrzymania nabytków wobec po
lityki Gladstone, ale także zapewnienia sobie 
nowych. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Glad
stone i jego szkoła nie przez samą sympatyę do 
Rosyi, która może być tylko osobistą skłonnością 
dzisiejszego pierwszego ministra, ale z obawy 
przed konkurencją handlu i przemysłu austrya
ekiego na Wschodzie, eheieliby postawić tamę jej 
rozszerzaniu się tam i stawić zapory na drodze 
do Saloniki, którą nawet lord Beaoonsfield nie 
rad był widzieć w rękach Austryi, Anglicy bowiem 
zazdrośni są o każde morze, a zwłaszesa o Egej
skie. Ale lord Beaoonsfield stawiał wyżej ważne 
względy nolityczne, kiedy niezawodnie dla dzisiej
szego rządu interes materyalny staje się jedyną 
regułą życia.

Rosya, której w polityce zewnętrznej trady- 
cyonalne przyświeca szczęście, a która z niego 
umie korzystać, jak umie cierpliwie na nie cze
kać, Rosya, której wewnętrzne kłopoty i katy- 
linarne wypadki dopomogły do zażegnania wi
szących nad nią z zewnątrz niebezpieczeństw, 
uchwyci zapewne nawet z nietajoną radością pier 
wszą sposobność, aby uniemożebnić nieznośne i 
duszące położenie, które dla niej wytworzyłoby 
prawdziwe i istotne między Niemcami i Austryą 
przymierze. Rosya nie po złotym moście* ale po 
ławie drewnianej przejdzie * odosobnienia do trÓj- 
eesarskiego związku, nie troszcząc się weate ani 
o Anglię, ani o Gladstone, którego _ przyjście 
do władzy ipso facto już było dla niej owem 
szczęściem, na które umie czekać. O wszystkiem 
zapomni i wszystko poświęci dla chwilowego a 
upragnionego porozumienia się z potężnymi sąsia
dami, a zwłaszcza nada sobie pozory poświęcenia 
tych, których nigdy oszczędzać nie myślała 
Polaków.

Pośpiech, z jakim Goniec urzędowy zaprzeczył
0 udzieleniu J. I. Kraszewskiemu pozwolenia po
wrotu do "Warszawy, aczkolwiek rzecz jest małej 
wagi sama przez się, nie jest jednak może bez 
związku dalekiego z przybyciem do Petersburga 
dwóch deputacyj dwóch rozbiorowych mocarstw 
Trójoesarskie przymierze jest z wszystkich kom 
binaeyj politycznych najgorszą, najniekorzystniej 
szą dla Polaków. Oby nie stało się dla nich gro
źną. Ale właśnie należy się na niem trzeźwo, po 
męsku i roztropnie zapatrywać, gdyby wznowionem 
być miało; należy je Polakom przetrwać, jak je 
już raz umiejętnie przetrzymać umieli podczaB 
ostatniej wojny. Trójoesarskie przymierze musi 
być dla nas złowrogiem i niebezpiecznem już 
dla tego, że tak jego istota, jak forma ma swój 
początek w naszym upadku, w rozbiorze.

Ala dzis pomijając wszelkie możliwe szersze
1 większe kombinaeye polityczne, trójoesarskie 
przymierze może oddziałać nawet deprymująco 
na wewnętrzne życie i stosunki narodu polskiego, 
na to wsjystko, co z przyrodzonego prawa należy 
mu się, bo sprawa jego staje się natychmiast 
igraszką a raczej grą między trzema sprzymie
rzonymi, a przecież nieufająeymi sobie i niedo
wierzającymi właśnie na gruncie polskim mocar
stwami. To też na całym obszarze ziem polskich 
czego się nie otrzymało i nie zdobyło przed tern, 
nierównie trudniej byłoby uzyskać po wznowię

ułożenie. Na każdej bowiem karcie spotkasz się 
s tuzinem wypadków i sądów, które krytyka spraw
dzić i pilnie rozebrać musi, zanim wyda o nich 
swe zdanie. Trtśsiwość ta, objawiająca się boga
ctwem rzeczy a prostotą stylu, jest bezwątpienia 
najpiękniejszą ząletą, zwłaszcza w tej dobie, gdzie 
nie rzadko zabierają się do autorstwa ludzie, któ 
rymby pióro na książkę zamienić, pierw uczyć się 
i douczyć a potem piBać należało. Ale jakże tru
dno zdać sprawę z tak bogatego i tak wprawną 
ręką obrobionego materyału? Wybaczy więc sza
nowny autor, wybaczą czytelnicy, jeżeli krytyka 
tym razem nie będzie wyczerpującą^

Jaki cel tej książki?
Celem jej „wykazać przyczyny wewnętrzne i 

zewnętrzne upadku Kościoła uniokiego na Rusi 
i Litwie w XVIII i XIX wieku*. Towarzystwo 
historyczno-literackie w Paryżu, które w swoich 
rocznikach nie raz jeden a zawsze gruntownie i 
sumiennie zajmowało się sprawami Rusi, patrząc 
na zupełny upadek Unii w dyecezyi Chełmskiej 
a na zagrożony jej byt w skutek robót partyi świę- 
tojur skisj w Galicyi, postawiło 1875 r. powyższą 
kwestyą naszym uezonym jako temat pracy kon
kursowej na r. 1877. Tak mało jednak do nie
dawna zwracano uwagi na Ruś; a zwłaszcza na 
religijną Unię Rusi, tak troskliwie ją omijano 
w podręcznikach historyczny oh i rozprawach, albo

aiu trójcesarskiego ©rzymierza. Na samo przy
puszczenie, że nastąpić oao może, czujemy 
zmianę w tonie, kiedy mowa o Polakach. Jaż 
s Rosyi dają się słyszeć g ło sy , że sprawa 
polaka nie jest wyłąasoi© wewnętrzną a jak 
nam donoszą, w Petersburgu _ czynione są nie 

i bezowocne u cesarza usiłowania, aby wpoić w 
niego przekonanie, które odwróciłoby od isto
tnych winowajców zemstę, że wszystkie robo- 
ty nihiliatycame kierowane s% 0 8 tate«*nie prses Po- 
laków. Niektóre najświeższe wypadki i pożałowa
nia godne zdarzenia, między innemi proces kra
kowski, przyczyniły się do wzmocnienia wiary w tę 
niesłychaną potwarz, a zawzięcie umieją ją wy
zyskiwać wszystkie wrogie Polakom czynniki i 
znowu już jest mowa o spiesznem odwołaniu 
jenćrała Kotzebuego jako zbyt uległego wpływom 
polskim (P) a o żadnych zmianach na lepsze już 
nawet mowy nie ma, chociaż i tych zmian pro
blematycznych i nie pewnych istotne znaczenie 
i złowrogą doniosłość ocenić można było z wiel
ce ważnego artykułu Nowoje Wremia, który 
wskazywał, że za jakiś liberalny blichtr zażąda- 
noby od Polaków poświęcenia tego, co stanowi 
treść zarazem ich istnienia i ich sumienia. Jak 
nam także jednocześnie donoszą, prawdopodobnie 
p. Kraszewski zaniecha przyjazdu do Warszawy, 
co zresztą sam potwierdza w liście do Dziennika 
Poznańskiego. Słowem, trójoesarskie przymierze 
musiałoby dać początek twardym dla Polaków 
czasom. Może zapowiedziane ukazanie się w par
lamencie ks. Bismarka i przemówienie jego z po
wodu traktatu handlowego z Austryą rozjaśni nie
co ciemności.

Pan Rieger ze z w y k łą  i właściwą sobie pro- 
zopopeją pospieszył na czele prezydyum klubu 
czeskiego do Koła polskiego podziękować za po
parcie dane posłom czeskim w sprawach języko
wych. P. Grocholski bardzo słusznie odpowiedział, 
że Polacy zawsze stać będą w obronie praw, któ
re uważają sami za nietykalne i święte, a tak 
w prostych wyrazach wypowiedział istotny powód 
zachowania się Koła polski’go w tej ważnej spra
wie. Scena musiała być zajmującą a nawet roz
czulającą. Teraz czekać będziemy z niecierpliwo
ścią, aby nadarzyła się Kołu polskiemu sposobność 
wysłania swojego prezydyum z podziękowaniem 
do klubu czeskiego.

Nie ma zaiste w życiu parlamentarnem śmiel
szego aforyzmu, żeby nie powiedzieć nonsensu, 
jak rząd stojąey ponad stronnictwami a jednak 
coraz bardziej dochodzi się do przekonania nie 
tylko, że on jeden je it na dziś możliwym w Au- 
stryi, ale w ogóle, że jest najmniej szkodliwym 
i że rząd parlamentarnie logiczny, rząd z sen
sem mógłby się stać ńadzwyeaaj niebezpiecz
nym. Dowodzi to najlepiej, że w Austryi nie 
może istnieć parlamentaryzm w ścisłem tego sło
wa znaczeniu, tak jak go pojmują^we Francyi, 
Anglii i innych krajach a to dla tego, że pod
stawą bytu Austryi jest pierwiastek federacyjny 
i to faderaeyjno-narodowy, którego istotą pozosta
nie zawsze kompromis a nie przewaga jednych 
nad drugiemi. W  tern też, nie powiemy, siła, ale 
racya bytu hr. Taaffego. Pozostanie on zatem 
przy«władzy a zwrócono tylko podobno jego uwa
gę na konieczność lepszego  ̂baczenia, aby przy 
ważnych sprawach staranniej zapewniał sobie 
większość, niż to uczynił przy pamiętnem głoso
waniu nad funduszem dyspozycyjnym. Do wszyzt- 
................................................ 3 Ł------- Ł-iiomkich niebezpieczeństw, które grożą dobrym chęc: 
hr. Taaffego, przybywa największe, oto widoczna 
dążność centralistów stawiania kwestyj na gruncie 
walki Niemców ze Słowianami. W  ten sposób u- 
proszezona rzecz stać się może złowrogą, a ten- 
deneya ta wyraźnie przebijała w mowie p. Herb
sta z' powodu szkoły wojskowej w Zadarse, któ
rej nie potrzebnie prawica odmówiła subwencyi, 
drażniąc tern nie tylko lewicę, ale wojsko oraz u- 
ezucie niemieckie. I  tu znowu nie zbyt szczęśliwie 
uczuć się dała przewaga oras nieco pozbawiony 
taktu w tym wypadku despotyzm hr. Hohenwar- 
ta , despotyzm, który zaciężyć może nad wszyst- 
kiem i wssystkiemi niemile.

Ala hr. Hohenwait wśród swoich powodzeń i 
w pełni władzy parlamentarnej ma tę przezor
ność, która niezaprzaczenie potrzebną jest na 
przyszłość, iż zwraca nieustannie swoją uwa
gę na najważniejszy w Austryi czynnik, sa  Ko
ronę. Wiedząc, że Koronie zależy wielce na s^ie- 
sznt’m uchwaleniu ustawy o taksach wojskowych, 
usunął on z porządku dsiennogo nawet budżet, 
byle zadość uczynić źyeseniu najwyższemu. W  te aa 
osuć prz/szłego naczelnika rządu. Z powodu tych

tak lekko i pobieżnie zbywano, żo na termin kon 
kursowy, l r.o marca 1877 nikt się z rozwiązaniem 
pytania nie zjawił; ssać więc nikt nie czuł się 
na siłach, aby sprostać zadaniu, albo nie pojmo 
wał jego doniosłości. Towarzystw- paryskie wsze
lako, którego sekretarzem i dusząlbył zmarły nie
dawno nieodżałowanej pamięci Bronisław Zaleski, 
przekonane o potrzebie bliższego zainteresowania 
się Unią Rusi zapowiedziało powtórnie ten temat, 
jftko pracę konkursową na rok 1879. Na to we
zwanie odpowiedziało dwóch tylko — jednego 
praca wydała się niedosyć systematycznie i do
wodnie obrobiona, za to przyjęto i uwieńczono 
rozprawę X. Łikowskiego, jako rozwiązującą jasno 
i treściwie zagadnienie. Co było w rękopisie, au- 
tor ogłosił drukiem, i tak powstała książka ob
szernych rozmiarów i treścią bogata. „Jeżeli ta 
książka moja — pisze na wstępie nasz autor -  
zdoła, czego najgoręcej pragnę, nietylko zainte 
resować dla sprawy Unii ziomków moich tak du
chownych jak świeckich, ale nadto przez bezstron
ny i od wszelkiego uprzedzenia wolny sąd o wy
padkach w jego zakres wchodzących i o osobach 
w nich działających chociażby tylko tego i owego 
z Rusinów-Unitów zgryźliwie dla Polaków i Pol
ski usposćbiónych przyjaźniej nieco nastroić —  
będę się czuł za trud podjęty, sowicie wynagro
dzonym i znajdę w tern zachętę do dahzej zamie

taks wojskowych, a w skutku nieobecności mini
stra Horsta, p. Ziemiałkowski występował w za
stępstwie ministra obrony krajowej i po raz pier 
wszy czegoś bronił. Teras pytanie, kiedy się skoń- 
©zą obrady R idy państwa, a raczej, kiedy się 
zbiorą sejmy krajowe. Ale to już nie należy do 
zastępcy ministra obrony krajowej. W  "Wydziale 
krajowym we Lwowie jest podobno mniemanie, 
że jeżeli sejm ma się zebrać dopiero w czerwcu, 
lepiej, żeby się nie zebrał. Nie podzielalibyśmy 
całkowicie tego zdania. Jeżeliby sejm z samym po
czątkiem czerwca byłlzwołany, to mógłby wów
czas przynajmniej naglące załatwić sprawy, 
przed rozpoczęciem ważnych w gospodarstwie ro
bót, które wielu posłom nie pozwoliłyby oddalić 
się z domu. Mniemamy, że hr. Ta&ff-j me zechce 
dłużej wystawiać na próbę cierpliwości krajów ko- 
ronnyoh. Do dobrze obmyślanych, rozumnych i siu 
ssnyeh kroków daisiejszego rządu zaliczyć należy 
rozporządzenie, dotyczące używania języków kra 
jowych w Czechach i na Morawia. Najzręezniej- 
szem jednak było w tom wszystkiem położenie 
obok nazwiska hr. Taaffego podpisu p. Stremayra. 
Któżby nie poznał tu właściwego, a w takich 
rzeczach niepospolitego s ary tu prezesa gabinetu P 
Rozporządzenie ma i tę dobrą stronę, że się gnie
wają na nie eentraliśei, a bez najmniejszej słu
szności.

Ks. Bismark ponosi w parlamencie klęski, 
które mogłyby pocieszyć hr. Tasffago po wszy
stkich zawodach, jakich doznał w Izbie, nie wyjmu
jąc i tego, który go przypadkowo spotkał przy 
funduszu dyspozycyjnym, gdyby hr. Taaffe miał 
tyle co kanclerz niemiecki innych powodów po 
cieohy. Jeżeli jednak hr. Taaffe nic sobie nie robi 
z klęsk w Isbie, to można być pewnym, że ks. 
Bismark ostatecznie da sobie zawsse radę z Izba
mi, c iy  będzie na nie zważał, czy będzie je lekce
ważył. Tymczasem układy z Rzymem nieco za
chwiały się, aczkolwiek zapewniają nas, że udał się 
znowu do Wiednia ksiądz Reise, poddany pru
ski, a przydany p. Hiiblerowi do układów s kar 
dynałem Jacobinim, co od dawna myli dzienniki, 
które tego księdza biorą za księcia Reuss, amba
sadora pruskiego w Wiedniu, który podobno wcale 
do układów się nie mięssa. Jest to ciekawy szcze
gół świadczący o dokładności i wiarogodności dzien
nikarskich doniesień. Ca się tyczy praktyki, to o tyle 
Kulturkampf nieco zwolniał, że jak nas zape
wniają, obecnie wszelkie skargi w tej mierze idą 
nie wprost do prokuratorów, ale do naczelnych 
prezydentów, którzy dopiero orzekają, czy nałoży 
rozpocząć działanie sądowe, co rzeczywiście zwal
nia znacznie prześladowanie.

Gabinet p. Gladstone mozolnie, ale się wre- 
sscie ostatecznie ukonstytuował. Trzeba było 
przypuścić wszystkich sprzymierzeńców do kalali 
i do podziału łupów. Ztąd weszło do gabinetu 
pełno Rabagasików, którym niewątpliwie serce 
drżało z radości, kiedy przypuszczeni zostali do 
ucałowania ręki królowej, która zapewne obtarła 
ją sobie potem starannie.

Kryzys gabinetowa w Rzymie dowiodła znowu, 
jak mało stałości i spójni przedstawiają żywioły 
skrajne i wszelkie lewica, które zawsze i wszę
dzie pozostaną tern czem były, choeiaż przypad
kiem dorwą się władzy. Innego zajęcia to prze
silenie nie przedstawia; nauka zaś, jaką wyeią- 
gnąćby stąd można, nie byłaby nową, oto, że 
należałoby gdyby można obejść się, jak na to za 
sługują podobne żywioły i postąpić tutaj jak 
wszędzie, jak to uczynił Ludwik XIV przy otwar
ciu pierwszego za swojego panowania parlamentu

Tymczasem wynaleziona przez W łochy kombi
nacja dla załatwienia sprawy granie Czarnogóry, 
nie stała się jeszcze rzeczywistością, dzięki Al 
bańczykom, którzy, jak ktoś słusznie zauważył 
trzymają się zasady ks. Bismarka: Beati possi- 
denies. Ta odrobina AlbańeByków może mieć 
niezadługo to samo przeznaczenie, co źdźbło 
hereegowińskie. W tej jednak chwili mocarstwa 
nie chcą podobno nadać sprawie granicy Czarno 
góry rozmiarów europejskich, lecz pragną, aby 
pozostała lokalną. I o tam ostatecznie rozstrzygną 
losy trójcesarskiego zbliżenia się lub oddalenia.

i m i

W iedScA  30 kwietnia.
{Z Koła polskiego).

W  dniach 22 i 23 kwietnia obradowało Koło

solskie dalej nad szczegółoweasi pozyeyami bu
dżetu, naradzając się n&d tern do których pozyeyj 
należy wnieść poprawki. Przy rozprawach nad 
budżetem ministerstwa handlu uchwalono, na wn o- 
sek Łr. Starzeńskiego, starać się u rządu o u- 
stanowienio filii banku austro-węgierskiego w Tar
nopolu, a zarazem przyjęto poprawkę do tego 
wniosku, aby żądać założenia takiejźe filii t»bże 
w Tarnowie. Następnie postanowiono, na wniosek 
p. Chrzanowskiego, aby zabrać głos przy rozpra
wach nad wydatkami na utrzymanie rushu na dro
gach żelaznych i wnieść następująrą rezolucję: 
Wzywa się rząd, ażeby przeprowadził, iżby ta
ryfy za przewóz towarów na drogach żelasnyrh 
wewnątrz państwa, zniżone zostały do wysokości 
taryf międzynarodowych. Przy pozycyi wydatków 
na poczty i telegrafy, pozwoliło koło p. Hausne- 
rowi, na jego żądanie, zabrać głos dla wykazania 
zbyt wielkich wydatków nu służbę telegrafiazną 

Tyrolu.
W  dniu 24 i 26 kwietnia obradowało Koło nad 

komisyjnym projektem ustawy o taksach wojsko
wych, które mają opłacać nie pociągnięci do słu
żby wojskowej. Polscy członkowie komisji izbo
wej-', która tę ufctawę roztrząsała, zdali sprawę 
z przebiegu obrad w komisji i uzasadnili popraw
ki uczynione przez nią w projekcie rządowym; 
zarazem wykazywali korzyści tej ustawy w po
równaniu z podobną ustawą uchwaloną w Szwaj- 
caryi 1878 r. i zaprojektowaną obecnie dla pań
stwa niemieckiego, a korzyści głównie z powodu, 
że według ustawy zaprojektowanej w Austryi, 
dochód z taks przeznaczony jest w jednej pclo- 
wie na lepsze raopatrzenie inwalidów oraẑ  wdów 
i sierót po poległych w boju, a w drugiej poło
wie na wsparcie rodzin, któro po uruchomieniu 
armii i powołaniu pod broń rezerwistów, którzy 
je żywili, zostają obecnie bez utrzymania i są cię
żarem gminy; przytem przedstawiali potrzebę nie
których jeszcze poprawek w celu, aby ustawę 
mniej ueiążl wą uczynić. Jakoż Kolo uchwaliło 
poprawki: do §§ 1 i 18 w tej myśli, aby t&ksy 
wojskowej nie pobierano już sa rok 1879. Dalej 
z powodu niejasności redakeyi § 16, Kolo przy
jęło zredagowaną przez oddsielną jego komigyę, 
stylizację tegoż paragrafu a w wyśl poprawki u- 
chwalonej przez komisyę Izbową. Nadmienić ta 
wypada, że stylizację tę komisja Izbowa nastę
pnie przyjęła. Uchwalono także dodatek do § 16 
aby wrazie klęsk elementarnych zwolnić od opła
ty taksy obowiązanych a policzonych do ezterech 
klas najniższych.

Na posiedzeniu w dniu 27 kwietnia Koło przy 
jęło do § 17 poprawkę, aby o tern: kto i według 
której klasy opłacać ma taksę wojskową, orzekła 
ostatecznie komisya złożona, pod przewodnictwem 
naczelnika powiatu, z dwóch reprezentantów lu
dności podatkującej, mianowanych przez naczelni
ków g*in, a co do obszarów dworskich przez wy
dział powiatowy, oraź z dwóch mianowanych przez 
rząd. Następnie obradowało Koło dalej nad szcze- 
gółowemi pozycjami budżetu, a z kolei nad wy
datkami ministerstwa skarbu.

Po długich rozprawach nad tytułami tego bud
żetu, odstąpiono od zamiaru stawiania kilku pro
ponowanych rczolueyj, a uchwalono, na wniosek 
p. Dworskiego, wnieść przy dziale stępli i nale- 
żytośoi rezolucyę następującą: Wzywa się rząd, 
aby w ciągu 1881 r. przedłożył Izbie projekt no- 

I systematycznej ustawy stęplowej i o należy- 
siach, uchylającej wśzystkie dotychczas obo

wiązujące.
Na posiedzeniu 28 kwietnia uchwalono po dłu

gich rozprawach na wniosek p. Krzeczuuowieza, 
przedłożyć memoryał rządowi, mający na celu 
słuszniejsze i z dobrem kraju zgodniejsze prze
prowadzenie noweli regulującej podatek grun
towy.

Podczas tego posiedzenia przybyła do Koła de- 
putaeya klubu czeskiego, złożona z prezesa te
goż klubu p. Riegera, wiceprezesa p. Sroma i 
księcia Lobkowica z podziękowaniem, że Koło 
polskie głosowaniem swojem solidarnem poparło 
żądania Czechów, wyrażone w rezolucjach wnie
sionych przy budżecie ministerstwa oświecenia 
a domagających się równouprawnienia języka 
czeskiego w uniwersytecie pragskim i w szkołach 
średnich, przez ustanowienie w tym uniwersyta 
cie katedr dla wszystkich przedmiotów z wykła
dowym językiem czeskim i założenie większej 
liczby szkół średnich i speoyalnyeh z tskśmżo ję
zykiem wykładowym w Czechach i Morawach. 
Poseł Rieger w imieniu deputacyi przemawiał pa

rzonej na tern polu pracy*. Str. IV.
Jeden z świeżych pisarzów ruskich, twierdzi, 

„iż znamy (Polacy) lepiej historyę Greków lub 
Rzymian,"niż historyę Polski lub Rusi.“>) Co do 
Polski wątpię, ale ca do Rusi, to kto wie,  czy 
niema ten autor słuszności, bo czemże sobie wy
tłumaczyć, że na dwukrotne wezwanie poważnego 
Towarzystwa paryskiego, mając całe cztery lata 
do study ów i badań, na tylu współpracowników 
pism peryodycznych, na tylu „literatów* zgłosiło 
się dwóch tylko. Zgłosili się przecie, a skoro je
dnego z nich pracę uwieńczono nagrodą, to już 
krytykowi nie wypada być surowym.

Z jakiemi zasobami wiedzy i źródeł historycz
nych przystąpił ssanowny autor do pracy? Napi
sał on przed laty kilkoma podręczną historyą 
Unii kościoła ruskiego z  kościołem rzymskim,, któ
ra dotąd ile wiemy jest jedną i jedyną, i jako 
podręcznik świadczy dobre usługi uczącej się 
młodzi, zwłaszcza duchownej. Przez dwa lata 1877 
i 1878 jak to w „słowie do czytelnika* wyzna
je oddał się specyalnym studyem nad Unią 
XVHI i XIX  w „o ile pozwalały obowiązki urzę
dowe* przejrzał archiwa Xąt Czartoryskich w Kra
kowie, biblioteki Ossolińskich i stauropigii lwo

*) X. Kaczała: „Polityka Polaków względem Rusi*
str. 2.

wskiej; miał pod ręką rzadkie dokumenta przepi
sane przez s. p. ks. Pawła Szymańskiego dzieka
na katedry Chełmskiej; wertował sumiennie da- 
kuoaenta już ogłoszone drukiem zwłaszcza w kode 
ksaeh dyplomatycznych rosyjskich i w monumen
tach Theinera; znane mu też niemal wszystko co 
kolwiek o tym przedmiocie w jakimkolwiek języku 
pisano*, a pisano bardzo wiele zwłaszcza w Rosyi. 
Zasób to nie mały, be dochodzi cyfry 87 doku
mentów i źtódał, a chociaż znaczna caęśó tych 
źródeł rosyjskich które wymienia, wzięta już z 
drugiej ręki, w tłómaczeniu w oderwanych cyta
tach, które nie zawsze bywają wierne i dokładne. 
Chociaż z powodów łatwo zrozumiałych nieprzy
stępne mu były archiwa rosyjskie, petersburskie 
zwłaszcza i kijowskie, i dlatego dzieło nie może 
być nazwane monumentalnem, to jednak zasługa 
autora i naukowa wartość dzieła jest wielką i go
dną uznania nawet złośliwych z natury krytyków 
a wdzięczności u czytającej publiczności.

Zaopatrzywszy się dobrze w msteryał history
czny tak go nasz autor rczkłada.

„Na rozwoju dziejów XVHI i XIX wieku cer
kwi^ unickiej przedsięwziąłem wykazać przygoto
wujący się zwolna pod wpływem przeróżnych o- 
kolicznośei upadek jej, będąc przekonanym, że 
ten sposób przedstawiania rzeczy pozwoli mi ja
śniej i wywodniej na zadanie odpowiedzieć ani-
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polsku, odpowiedział mu zaś w imieniu E o ła  pol
skiego jego prezes p. Grocholski.

Rada szkolna zamianowała rzeczywistymi nau
czycielami szkół etatowych: W ładysława S 1 e - 
z i ń s k i e g o  w Dmytrowicach, Antoniego W a n -  
d z y l a k a  w Wysowej, Jana Ś z a f r a ń c a  w So
li, Jędrzeja S m e t a ń s k i e  go w Hołyniu, Szymo
na G n i c k i e g o  w Filipkowcach,Leopolda Gr o -  
s z k a  w Styberówce, W ojciecha M a t y s i a k a  
w Pobiedrze, Ignacego K r z y ż a n o w s k i e g o  w 
Kopeezyńcaeh, Bazylego K o m a r n i c k i e g o w  Pro 
kurawie, W ładysława Ś m i a ł k o w s k i e g o w  Są 
siadowieach, Eliasza K u s z c z a k a  w Podhorkach 
Onufrego B o j e z u k a  w Korzelieaeh, Wincentego 
B u c k i e g o  w Krzyszkowicach, Mikołaja T ur- 
k  o w a w Dołhołuee, Piotra S z o s t a k a w  Chmiel
nie, Łukasza G ó r a l u k a  w Kołodziejowie, Win
centego Ł a b ę d z i a  w Jeleśni i Longina D o r o -  
ż y ń s k i e g o  w Orzechowcu; — rzeczywistemi 
nauczycielkami szkół etatowych: W andę Z y g a -  
d ł o w i e z ó w n ę  we Lwowie; Matyldę M o r s t a d  
t ó w n ę we Lwowie i Klementynę Z a k r z e w s k ą  
w Strzałkowieach.

W  galicyjskich pułkach pieszych mianowani: 
kapitanami I  klasy kapitanowie I I  klasy: Jan  
Dałkowski, Jakób Loidin, Emil Schultz, Emanuel 
Jirauch, Józef Quirsfeld, Jakób Knopp, Kwityn 
Rzepecki, Adolf W aniezek, Adolf Beischlager, 
Rudolf Zichardt, Zygmuut Balko, Ferdynand Pur- 
schka, Juliusz Padiewski, Karol Colombo i E r
nest Altmann.

Kapitanami I I  klasy mianowani porucznicy: 
Ferdynand Graas, Adolf Strih&fka, W ilhelm Rot 
tter, Franciszek W est, Józef Dorossulic, Mladen 
Ulic, Zygmunt Orzechowski, Matyasz Tuehaczek, 
Adalbert Orthmayer, Temistokl Konstanty nowisz- 
Grekul, Ernest Jahnel, Hubert Neugebauer, K a
rol Stsinbach, Julian Schwabs, Adolf Tsohiedel, 
Karol Towarek, Alojzy Hampl, Juliusz Crnktnric, 
Jan  Lampel i Julian Wiśniewski.

W i e d e ń  2 maja. Podajemy dalszy ciąg dy
skusji w Izbie deputowanych nad „funduszami 
religijaemi.*

Po przemówieniu posła Jireczka, poseł K r o 
n a  w e t t e r  wnosi cztery rezolucje. Dwie pier
wsze, a których jedna wzywa rząd do wniesienia 
projektu o przyczynianiu się funduszów religij
nych do płac nauczycieli religii po gimnazjach 
i szkołach realnych, druga do wniesienia projektu
0 opodatkowaniu parafij katolickich na rz.;ea fun
duszów religijnych (obie więc w duchu zmniej
szenia dopłat skarbowych na katolickie cele wy
znaniowe), znajdują dostateczne poparcie na lewi
cy Izby i dla tego są przekazane kom isji budże
tów ój do zastanowienia się nad n iem i; dwie dru
gie jednak: aby skarb nie czynił żadnych już 
własnych wydatków na cele którego bądź wyzna
nia i aby rząd wydał rozporządzenie co do spła
cenia „długów* przez fundusze religijne (tj. do
płat skarbowych), nie zyskują nawet po lewicy 
dostatecznego poparcia (20 głosów) i dla tego od 
razu upadają.

Tu zamknięto dyskusję a lewica wybiera pos. 
Russa mówcą jeneralnym.

Poseł R u b s ,  nawiązując rzecz swą do prze 
mówienia posła Ryszarda Glam-Martinica z dnia 
poprzedniego, pow iada: Szanowny poseł ten
w swój sposób umiarkowany ograniczył się na 
zganieniu jednój tylko ustawy, mianowicie o o- 
podatkowaniu benefieyatów katolickich na rzecz 
funduszów religijnych, i nazwał to k o n f i s k a t ą  
mienia prywatnego jako penddnt do konfiskaty 
majątków kościelnych na utworzenie funduszów 
religijnych. W  wyrazie „konfiskatą* możeby ktoś 
dopatrzył się zarzutu nabytku nieprawnego; gdy 
jednak pominiemy wstręt uczuciowy, k o n f i s k a t a  
w y c h o d z ą c a  z r a m i e n i a  w ł a d z y  u s t a w o 
d a w c z e j  j e s t  ź r ó d ł e m  p r a w a ,  podstawą nie- 
zsiezepionego stanu prawnego. (Głosy zaprzeczania.
1 wesołość po prawicy). Powtarzam : konfiskata, 
dokonana przez władzę ustawodawczą, jakakolwiek 
tei władzy byłaby forma, jest niewątpliwem źró
dłem prawa. (Głosy przeczenia z praw icy, glosy 
zgodności i  wesołości po lewicy). Konfiskaty siedm- 
nastego wieku dokonane pa r. 1620, które sta
nowią tytuł prawny niejednej w Czechach wła
sności dóbr wielkich (brawo z prawicy) nie 
przez panów z prawicy zaczepiane; może dla te 
go, źe odtąd minęły już dwa wieki. ( Wesołość na 
prawicy). Poczekajmy tedy, sż zganiona konfis
kata na rzecz funduszów reli :ijnyeh będzie liczyć 
200 lat, a wtedy panowie z prawicy a nią się po
godzą. ( Wielka wesołość po lewicy). Mówca usiłu
je  następnie osłabić twierdzenie posła Jireczka 
© szkodach wynikłych dla funduszów religijnych 
z zawiftdowania ich przez państwo, a co de „dłu
gów* funduszów religijnych (mówca sam kładzie 
ten wyraz w stenogramie w cudzysłowach), uwa
ża je  za rzeczywiste dłngi na rzecz skarbu, bo 
postanowienia cesarskie z lat 1835 i 1838 posia
dają niezaezepioną prawomocność, a nazywają te 
dopłaty skarbowe „zaliczkami swrotnemi.* Powia
da jednak mówca w imieniu eałój lewicy, a to 
warto pamiętać, ie  „nie mamy najmniejszój wąt-

iliwości, iż o zwrocie tych długów nigdy nie będzie 
można pomyśleć.* (Głosy z lewicy: bardzo stu 
szn ie!) Na zdanie posła Jireczka, ża nie będsie 
można przystąpić do obrad nad projektem o ure- 
'ulowniu kongruy, zanim się nie wyjaśni pra
wnych stosunków funduszów religijnych, anw aa 
odpowiada: „Panowie! Jakież jeszcze stosunki 
prawne mają być wyjaśnione? Podwyższenie koa- 
jruy wobec niedostecsnośei fuudaszów religijnych 
będzie musiało stać się kosztem skarbu, my zaś 
po lewicy mniemamy, iż nie możemy przyzwolić 
wydatków na ten c e l , zanim nie będą nam 
dane pewne rękojmie, że spory co do granic wła
dzy duchownój a świeckiej nie będą pomnożone 
i że nie wzmocnimy przeciwników naszych wła
śnie takiem wsparciem z grosza opodatkowanych.*

Specjalny sprawozdawca kom isji poseł W e i 
g e l :  NiiS&mprzód nie mogę pominąć milczeniem 
zarzutu szanownego preopmanta, że większość Iz
by zdaje się systematycznie zamykać dyskusję. 
Co do m nie, ubolewam, że większość tak późno 
się zdecydowała zamykać dyskusję dis roztro
pnego korzystania s czasu, ale m itux vaut tard 
quo jamais. (Brawo! z prawicy),

Szanowny preopinant powiedział, że biskupi r&- 
dziby dostać fundusze religijne, ale gdyby im 
zdięto z karku pasywa funduszów. Bardzo wie 
rusę, bo też z pasywami mieliby ogromną biedę, 
pedczas gdy aktywów nie wiele już sio pozostaje. 
Gdyby rzecz była ssła sposobem naturalnym, gdy
by książki rachunkowe były prowadzone nie dla 
formy tylko ; gdyby fundusze religijne t d  same
go początku były porządnie zawiadowane jako re
ligijne ; gdyby kapitały były w gotówce, a nie 
w iiesbaeh tylko; gdyby koszary, budynki urzę
dowe, magazyny, szpitala wojskowe itd., będące 
własnością funduszów, nie dawały sbyt szczu
plutkiego albo nawet żadnego dochodu; gdyby, 
jak  to już wykazał dawniśj były poseł Petro- 
wiaz, dochód z dóbr i lasów funduszowych wsku 
tek zupełnie ohybionój administr&oyi nie był tak 
opłakany i gdyby wtedy żądano wzajemnego mię
dzy funduszami a skarbem porachowania się, ro
zumiałbym to, ale nic pojmuje tój ironii, że bi
skupi radsiby dostać aktywa, byle im z karku 
sdięto pasywa. Zresztą memoryał biskupów, przy
wiedziony przez posła Russa, wcale ttgo  nie źą 
da. (Głosy z prawicy. Wybornie!)

Nie pójdę w ślad za posłem Russem co do po
jęć o konfiskacie i o prawie na nićj oparte*; 
wspomnę tylko, że konfiskaty po r. 1630, z cza
sów buntu, w których duchowni nia brali udziału, 
są tu niestosownie wciągnięte do dyskusji i wca
le nie mogą iść w porównanie z sprawami fundu
szów religijnyeh. (Brawo! i wesołość z  prawicy).

Tak często zarzucają nam s lewicy, że Gali
c ja  jest bierna. Ale gd*iei się podbiały ogromne 
dobra kościelne, a więc należące do funduszu re
ligijnego, dalój dobra koronne, nakoniec dobra 
stołowe i dotasyjne dla biskupstw naszych, któ
rych to wszystkich dóbr obszar stanowił piątą 
część G&licyi w chwili okup&eyi austryaekiój? 
Gdzież są w księgaeh pozapisywane? Czyż ich 
nie roztrwoniono?

Szanowny preopinant zarzuca, ża w sprawie 
zapowiedzianego w ustawie z roku 1874 uregu
lowania patronatów i kształcenia kandydatów do 
stania duchownego nie nie uczyniono. Komuś on 
to zarzuca ? Czyi to nie rzecz rsądu była, a czyż 
rząd ten, który przez długi szereg lat jeszcze po 
wydaniu tej ustawy zasiadał na ławie tój (mó
wca wskazuje na ławę rządową) i w waszym, pa
nowie z lewicy, działał duchu, ®syź on był rzą
dem prawicy? (Huczne brawo z prawicy).

Zapewnienia dane nam z lewicy co do niespła
cenia „długów* funduszów religijnyeh nie bar 
dzo są uspokajające, skoro słowa posła Jireczka 
w innym duchu były prsez lowise interpretowane. 
Nie poparto wprawdzie odnośnój rezolueyi posła 
Kronawettera, ale już samo wniesienie jój było 
tylko nutą z całego akordu. A jeśli poseł Russ 
utrzymuje, że są wykazy rachunkowe, że je  pro
wadzono, ja  odpowiadam, że prowadzono je  ku 
prawdziwemu przerażeniu krtjów , którym nagle 
pokazujecie ogromne sumy „długów,* któryehby 
nie było, gdyby kraje ssme zawiadywały były 
roztrwonionem dziś mieniem, gdyby np. G alicji 
od przeszło wieku było się pozostawiło admini
strac ję  dóbr swoich.

D la pannjącćj w wys. Izbie temperatury nie 
myślę nużyć jój i odwoływać się do jój cierpliwo 
lei (Huczne brawo! i  oklaski z prawicy).

Na tern skończyła się dyskusja pierwszego dnia 
rozpraw o „funduszach religijnych “

— Wczoraj odbyły się wybory Towarzystwa Strze
leckiego. Prezesem jeBt p. Teodor B a r a n o w s k i ,  
wiceprezesem p. Ernest S to  km ar; sekretarzem p. An
drzej Z a r z y c k i ,  gospodarzem p. Adam M i ł a ■ zew- 
s k i ,  skarbnikiem p. Józef BieLk; członkami komi
tetu: pp. Józef Trauczyński, Ludwik Zieleniewski, Wil
helm Fenz, Rudolf J„hn, Jerzy G.ebel, Gustaw Ka
den, Aleksander Heurteux, Adolf Siedlecki, Gustaw 
Neusser, Józef Wyrobisz.

— Jutro powtórzoną będaie komedya Narzymskie- 
go Pozytywni a w niej ósmy występ gościa z War
szawy p. Wł. Szymanowskiego.

Od kilku tygodni odbywają się próby z arna 
torskiego przedstawienia dramatu Szujskiego Długosz 
i  Kalimach, który będzie odegranym przez młodzież 
akademicką w d. 19 b. m.

— Dowiadujemy się, ża p. Krywult nabył u zna
nego artysty tutejszego p. Żmurki obraz, nad którym 
ten ostatni pracuje obecnie. Obraz ten przedstawia 
Kazimierza W. i Esterkę.

— N. Pan przeznaczył z prywatnej szkatuły swej 
ISO złr. dla zakładu ochrony żeńskiej w Stanisławo
wie imienia aruyks. Zofii.

W d. 1 maja rozpoczęła się w Teaczynku pod 
Krzeszowicami za staraniem miejscowego proboszcza 
dziesięciodniowa misya pod kierunkiem XX. Jezuitów. 
W d, 10 maja zakończy ją  uroczyście X. Biskup kra
kowski udzielając Sakramentu Bierzmowania.

— W piątek amaterowie odegrali w teatrze lwow
skim przedstawienie na korzyść powodzią dotkniętych 
mieszkańców powiatu Tarnobrzeskiego. Przedstawie
nie połączone było z koncertem galicyjskiego Towa 
rzystwa muzycznego. Oto program który nam udzielono: 
I. Uwertura z „Prometeusza* Bethowena wykonana 
przez członków gal. To w. muzycznego pod kierowni
ctwem dyr. K. Mikulego. II. AHe mów kop, póki 
nie przeskoczysz, przysłowie dramatyczne przez hr. 
Wincentego Bobrowskiego. Osoby: Karol, p. A. Fe
dorowicz. Julija, hr. W. Łączyńska. Adoif, hr. D. Bor
kowski. III. a) Abt „Serenada*, b) Ławrowski „Kra
sna zoreu odśpiewali członkowie chóru męskiego. 
IV. Pałacyk komedya w jednym akcie. Osoby: Bais- 
martin, p. Nikorowicz, La Marsihere, hr. Leon Piniń 
ski. Notaryusz p. Józef Uleniecki. Antonina de Cer- 
nay, p. A. Marchwieka. Józef, hr. J. Gołuchowski. V. Re- 
ber „Menueto grave.* VI. Le feu a une vieillemaison 
Oomedie en un acte par G. Lemoine: Pierre Yvonnet, 
banquier 55 ans, hr. Leon Piniński. Ursule, sa soeur, 
55 ans hr. Konstancya Stadnicka. Marianie leur niece 
hr. Zofia Łosiowa. Victor, caissier de la maison p. 
Adam Fedorowicz. Job, valet de chambre de Pierre, 
60 ans, hr. K. Dunin Borkowski. Jean, domestique 
hr. Józef Gołuchowski. VII. Chopin a) Nocturne b) 
Mazur ułożone na instruments smyczkowe przez Ka
rola Mikulego. VIII. Przysięga Horacego komedya 
w 1 akcie. Osoby: Gerard, hr. Kaz. Dunin Borkow
ski. Dubreuil, hr. Leon Piniński, Julia de Santnis, hr 
Konstanty Stadnicki. Róża, służą* a, hr. W. Łączyń
ska.

Przedstawienie powiodło się świetnie tak pod wzglę 
dem wykonania jak dochodu. Że pierwsze było zna- 
komitem, nie wątpimy, skoro występowały tak niepo
spolite siły, wsławione od dawna talenta, które nie 
raz już pospieszyły z pomocą dla nieszczęśliwych. 
Tak zatem równie we Lwowie jak w Krakowie nie 
zapomniano o dotkniętych powodzią mieszkańcach Po
wiśla i złożono dowód najlepszej ze wszystkich soli
darności w dobrym uczynku. Dla dopełnienia go je 
dnoby jeszcze pozostało do zrobienia, oto żeby ama- 
torowie lwowscy powtórzyli przedstawienie w teatrze 
Krakowskim, a sądząc z tego co nam opowiadają, 
byłaby to istna uczti artystyczna, którą wyprawiliby 
staremu naszemu grodowi.

W Pustomytach pod Nawarią niedaleko Lwowa 
otwartym zostanie niebawsm nowy zakład wód siar 
czanych. Krajowa Rada sanitarna zaliczyła je do rzę
du najsilniejszych wód tego rodzajn, a Dr Lech miał 
na posiedzeniu Towarzystwa lekarskiego we Lwowie 
wykład o tych źródłach.

— Dziennik Poznański otrzymał od J. I. Kraszew 
skiego następujące pismo:

„Szanowny Redaktorze!
Sądząc, że szerzącym się po pismach peryodycz 

nych niemieckich niedorzecznym pogłoskom o celu 
mej podróży do Warszawy fakta kłam zadadzą, nie 
uważałem dotąd za właściwe przeciwko nim prote 
stewać. Przekonywam się wreszcie, iż nieuniknionem 
jest oświadczenie moje, że przez nikogo wzywanym 
nie byłem, żadnego memoryału nie pisałem i od 
wszelkiej roli politycznej jestem daleki. Ani się czu 
ję powołanym do niej, anim dał komukolwiekbądż 
powód posądzania mnie o to. Wszystko, co dzienniki 
podają, jest, nie wiem, czy lekkomyślnem czy złośli 
wem zmyśleniem, którego skutkiem jest, żó tymcza-

Ironiłi miejse© wa I źagranieznu
us 3 maja.

f sowo podróży dla widzenia się z rodziną moją za
niechać jestem zmuszony, aby wszelkich posądzeń
uniknąć.

Z najgłębszym szacunkiem
J. 1. Kraszewski. 

D r e z n o ,  30 kwietnia 1880.“
Posiedzenie Rady miejskiej z powodu święta we i — W Wiedniu odkryto w d. 1 maja z wielką 

czwartek odbędzie się we środę dnia 5 b m., jak uroczystością pomnik Beethovena w pośrodku placu, do 
zwykle o godz. 5ej po południu. Na porządku dzień-' którego zdążają ulice Fichtego, Kanta i Krystyny,
nym jest zatwierdzenie planu, kosztorysu i ofert na Wprost ulicy Kanta wznosił się namiot dla znako
budowę szkoły męskiej 4-klasowęj na Smoleńsku; mitszych gości, na prawo i na lewo ustawione były
sprawa uregulowania czyszczenia Rudawy; a przy trybuny, a za pomnikiem stali członkowie Towarzy-
drzwiach zamkniętych obsadzenie posady fizyka miej stwa muzycznego. Obecni byli ceremonii Arcyksiążęta 
skiego. Oprócz tego jest jeszcze kilkanaście innych Karol Ludwik i Rajner, ministrowie hr. Taaffe, bar.
spraw mniej ważnych, osobistych, formalnych i t. p. Conrad, Dr Prażak, hr. Bylandt-Rheidt, jeneralny

intendent bar. Hoffmann, komenderujący bar. Ma- 
roicic, namiestnik bar. Possinger, prezes policyi Marx, 
burmistrz Dr. Newald i członkowie komitetu pomni
kowego Dumba i twórca pomnika Zumbusch na czele.
0  godzinie lOej zaintonowała orkierstra hymn lu
dowy. Po pierwszych dźwiękach hymnu spadła za
słona i publiczność odkryła głowy. Arcyksiążę Karol 
Ludwik wyszedł z namiotu, uścisnął rękę Żumbu- 
schowi i rzekł: „Wspaniałe dzieło, serce się raduje 
na jego widok*. Nastąpił formalny akt oddania po
mnika miastu ze strony komitetu, przyczem przewo
dniczący komitetu p. Dumba miał stosowną przemowę 
do burmistrza, poozem Towarzystwo muzyczne wy
konało kompozycyę Beethovena: „Chwała Bogu*.

— Policja wiedeńska sprawdziła, że się znajduje 
w obiegu znaczna ilość fałszywych 60-reńskowych 
banknotów. Do magazynu mód pod firmą Schwarz i 
Kossler w krótkim przeciągu czasu wpłynęły już 
cztery sztuki takich bauknutów, które po przyjęciu ich 
w zapłacie, później dopiero policyi Zaprodukowano, 
nie wiedząc od kogo pochodzą. Falsyfikaty te są łu
dząco, podobne do prawdziwych i dopiero za błiż- 
szem rozpatrzeniem się uderza nieregularność pisma

retuszowanie figur pobocznych nosi na sobie ślady 
sfałszowania. Podpis dyrektora kasy jest także bar
dzo niewyraźny. Falsyfikaty odesłane zostały do mi- 
nisteryum skarbu, które ogłosić ma dokładny opis, 
po czem falsyfikaty poznać można.

W nocy d. 30 kwietnia spalił się w Temeswa- 
rze teatr; na szczęście ogień powstał po rozejściu się 
publican ści, która przepełniała salę. Teatr ten bę
dący własnością austryackiego zakłada kredytowego 
ziemskiego, zabezpieczony był wraz z pobocznemu bu
dynkami, które ocalały, na 400,000 złr.

Zagadkowy wypadek zdarzył się w Wilnie. Po- 
lioya przytrzymała nieznajomego człowieka, który 
chciał sprzedać złoty zegarek w pewnym sklepie przy 
ulicy Wielkiej. Aresztowany podał, że się nazywa 
Antoni Wasilewski i mieszka w gminie R^eszańskiej 
Odesłano go tam pod konwojem dla sprawdzenia oso
bistości, tymczasem po drodze aresztowany odwróciw
szy na chwilę uwagę polieyantów wydobył ukryty pi
stolet dwnrnrny i strzelił do siebie, ale tylko się 
zranił w szyję. Wsadzono go do doróżki powieziono 
przez most na Wilii napowrót do biura policyjnego, 
liedy jednak przejeżdżano przez ten most, nieznajo

my nagle zerwał się z wozu i z ogromnej wysokości 
mostu rzucił się do wody. Ratunek był bezskuteczny; 
tajemniczy nieznajomy nietylko utonął, ale i ciała je 
go nie znaleziono.

— W Kijowie — jak donoszą dzienniki rosyj 
skie — zgorzał przed parą tygodniami zakład wy
robu gazu. Wraz z gmachem fabrycznym, po którym 
pozostały tylko gruzy, stały się ofiarą ognia wszyst 
kie aparata i materyały in  crudo. Ocalał tylko głó 
wny rezerwoar z kilkudziesięcią tysiącami metrów 
sześciennych gazu, którym też oświetlano jeszcze 
miasto przez kilka dni po pożarze, lecz po wyczer
paniu tego zapasu, miasto, które posiadało jeden tyl
ko zakład wyrobu gazu, pogrążone zostało w ciemno
ściach, w których się znajduje dotychczas. O oświe 
tleniu ulic nikt nawet nie myśli, bo ani lamp nafto
wych, ani samej nafty w tak znacznej ilości, a tern 
bardziej latarni zastosowanych do systemu naftowego 
oświetlenia, nigdzie nabyć tak prędko niepodobna 
Ale w wielkim kłopocie znalazły się gmachy publicz
ne, jak teatr, cyrk, jurysdykeye rządowe, jak również 
hotele, kawiarnie, cukiernie, restauracye, magazany
1 inne zakłady, które były oświetlane gazem. Oczy 
wiście, że musiano gaz zastąpić naftą i to jak naj
rychlej. W parę dni tedy tak wykupiono wszystkie 
zapasy nafty i wszystkie lampy, jakie były w mie 
ście, że musiano zapisać nowy ich zapas z miast i 
miasteczek okolicznych. Ale to mało pomogło. Teatr 
i cyrk odbywają swe przedstawienia w półciemno- 
ściach, wiele zakładów i magazynów, dla braku o 
świetlenia, zamykają o szarej godzinie, a pomimo to 
lampy, nafta i świece podniosły się do cen bajecz 
nych. Lampy, kosztujące zwykle 3 do 4 rubli, kupują 
się dziś po rub. 15 i drożej, naftę płacą po 50 do 
60 kop. za funt, a świece stearynowe i nawet łojo 
we podniosły się w cenie o dziesięćkroć. Jak długo 
ten stan miasta potrwa, nikt nie wie, bo stowarzy 
szenie gazowe dotknięte pożarem, zbankrutowało, do 
nowej zaś spółki, któraby odbudowała gmach i za 
częła fabrykację gazu, ochotników dotychczas niema.

— R uskij Kury er z d. SOgo kwietnia d nosi, że 
dniem poprzednio w okręgu Putiłowskim, gdy polieya 
chciała aresztować jakiegoś 8., własny ojciec zastrze 
lił go z rewolweru a potem dał do siebie ognia, lecz 
tylko ranił się.

— Lesseps powróciwszy do Paryża z podróży swe 
do Ameryki, którą przedsięwziął w interesie budowy 
kanału przez międzymorze Panama, zdawał dnia 17 
b. m. wieczorem w wielkim amfiteatrze Sorbmny s ora' 
wę z tej podróży. Sprawozdanie to urozmaicał L sseps 
anegdotami i zajmująeemi epizodami, pokazywał przy- 
tem mapy, plany i fotografie, które podczas pobytu 
w Ameryce kazał wygotować i chwal ł nadzwyczajnie 
urocze okolice międzymorza Panama. Okolica pomię 
dzy Colon a Panama, zapewniał, jest prawdziwym 
ogr. dem botanicznym, a spokojność, jakiej używać 
tam można pod cieniem psim, drzew kokosowych i 
mimozów tek jest przyjemną i miłą, że można pra
wie uniewinniać mieszksńców tamtejszych, że prze 
dewszyztkiem oddają się dolce fa r  niente. Jak Les
seps dalej twierdził, rozszerzono błędne o tamtejszym

prawdy niema w twierdzeniu, że przy budowie kolei 
tylu ludsi straciło życie, llo koiej Lezy progów, i ze 
kraj bywa często nawiedzany trzęsieniami ziemi. Kwe- 
styę techniczną poruszył Lesseps tylao mimoihodem, 
dowodził jednak, że przesadzono trudm.ść wykonania. 
Różnica poziomu między obu morzami nie jest t«k 
wielką, jak zwykle sądzą, różnica ta nie wynosi s, 
lec* tylao 4 m., to jednak nie jest żadną prztszkoci j, 
bo wedle Lessepsa utworzy się przez zgłębien.e ka
nału do t m. poziom priecięciowy, tak, że nie bę
dzie nawet potrzeba u wnijścia sziuz budować. W koń
ca podał Lesseps wiele zajmujących szczegółów o po
dróży, jaką odprawił dla propagowania pn je.au po 
całej Ameryce północnej. Wiadomo, ża amerykanie 
niechętnie patrzą ua to , gdy obcy wtrącają się do 
spraw, które obchodzą speoyalnie Amerykę. Lecz 
wskutek przyjęcia, jakie mu zgotowr-no w Nowym 
Jorku, San Francisco, Chicago, Bostonie i Waszyng 
tonie, nie wątpi już Lesseps 0 przyzwoleniu amery ka
nów pierwotne ich niedowierzanie zamieniło się, dzięki 
mityngom i prasie publicznsj, w prawdziwy zapał. 
Prezydentowi H*yesowi oświadczył Lesseps: „Wy
buduję kanał % wami lub bez w*sl “ a gdy opuszczał 
Amerykę, oświadczono mu, „że mu do tego dopomo
gą.* Słowa to przyjęto oklaskami, poozem Zwrócił się 
Lesseps do zebranych z następującemi słowy : „Prze
kopię międzymorze Panama; ogólna przyzwolenie mo
ich współobywateli dodaje mi odwagi; kanał Panama 
ak kaaai Sawki wykonany zostanie przez f  ancuską 

gorliwość, f.^ncuaką ofiarność, krew francuską i jak 
się spodziewam, z pomocą francuskich kapitałów. “

Ś&: 'a -M sJ it s*i s  «-'i gfcOki.wyJszte • Straż policyjna 
przytrzymała: Teofila Pijanowskiego, za kra izież chie- 
b* na pla u Szczepańskim; Wojciecha Odziomka, z* 
kradzież w służbie i zbiegnięcie z takowej; Teofila 
Grządzielskiego, za kradzież odzieży; za pijaństwo 14 
osób.

W policyi złożono książkę do nabożeństwa „U stóp 
Krzyża Święt go*, z obrazkami, znalezioną wczoraj 
na plantacjach w pobliżu ulicy Szewskiej.

f l & l l  * 6  wtorek a. 4 maja: Ósmy gościnny 
występ p. Władysława Szymanowskiego aft. teatrów 
warsz., komedya w 4 aktach przez Józefa Narzyffi- 
skiego: Pozytywni. — .wjnsa ogon*. i « .

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie od godz. 
tlej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Muzeum Ks. C z a r t o r y s k i c h  przy bramie Flo- 
ryańskiej otwarte we wtorki i czwartki od lOej do 12ej.

— G ab in et  a r c h e o l o g i c z n y  ^ un iw er sy te t u  Ja* 
i e l l o ń s k i e g o  (w Collegium majus) zwiedzać można

codziennie od Hej do lej prócz nieaziel, świąt i feryj uni
wersyteckich.

We wtorek d 4 maja Krzyż. ŚŚ. Floryąna i 
Moniki. __________

- Zajmującego dzieła Dr E. Holuba, 8ieben Jah- 
re in b iii-A fr ika , o którem dawniej wspominaliśmy 
wyszły zeszyty 6—8, odznaczające się jak poprzednie 
pięknym opisem i rycinami. Czeskie wydanie tego 
dzieła zyskało w krótkim czasie 1 ,000 prenumera
torów.

Divadelnych Listów  (Nowin teatralnych) wyszedł 
2. Nr. i zawiera między innemi artykułami dotyczą- 
cemi przeważnie teatru także wspomnienie o niedawno 
zmarłym K. Sladkowskim z jego portretem. Almanach 
czeski Naród sobie, którego dochód z rozp zedaży 
przeznaczony jest na teatr narodowy w Pradze, wyj
dzie w końcu czerwca b. r.

— Nr. 32 Inżynieryi i budownictwa, pisma facho
wego , wychodzącego w Warszawie, zawiera: Nasze 
czasopiśmiennictwo teohniczne; O zawiejach śniego
wych na kolejach żelaznych, p. J. Albrychta; środki 
zapobiegające wypadkom na kolejach żelaznych; Że
lazo lane kowalne; Przyrząd Edisona do otrzymywa
nia próżni; Sposób zrównoważenia ciężaru sztsng pr*y 
wierceniu głębokich otworów świdrowych i studzleń 
artezyjskich, p. M. Sokołowskiego; Przystępny wykład 
prowadzenia poszukiwań zapomoeą szurfowania, p. Z. 
Wojsława (c. d ); Odczyty; Bibliografia; Wiadomości 
potoczne; figur 17 w tekście, jedna osobaa plansia.

— Pojawiło się znów pismo z modami dla kobiet. 
W Wa-szawie zaczyna na nowo wychodzić pismo 
illusirowane p. n. Mody P a ry tk i’., którego wyda
wnictwo na krótki przeciąg czasu było wstrzymane. 
Redakeya obiecuje prowadzić już nadal wydawnictwo 
regularnie i bez przerwy. Illustracye są bardzo dobre, 
a oprócz mód i wzorów, nie zapomniano także o części 
literackiej.

Od Admmutrmyi vCzatvH
Dla rodziny X. Terlik*ewi?zs złożył A B 1 złr.

Teatr.
„Pozytywni.* Komedya w 4 aktach Narzymskiego. 

Pan Szymanowski wystąpił po raz siódmy na na
szej scenie w roli Eugeniusza. Jeżeli w poprzednich 
występach uwydatnił artysta w grze swojej wielką 
swobodę, inteligencyę, werwę i dowcip, to rola E u 
geniusza dała mu sposobność do okazania jednej 
z najpiękniejszych zalet prawdziwego talentu, bo 
twórczości. Istotnie z roli swej pan Szymanowski 
stworzył całość tak oryginalną, typową, że gra jego 
od pierwszej do ostatniej sceny, pomimo, że rola 

klimacie wiadomości; wyprawa jego składała się ze!jest drugorzędną, najwięcej zajmowała i wysunęła 
150 osób, z których żadna niezachorowała; i słowa'się na pierwszy plan. A jak naturalnemi i proste-

żeli gdybym pojedyńcze przyczyny upadku roz
dzielał ma kategorye i oddzielnie nad każdą z nieh 
się zastanawiał*.

Po takiem bardzo szczęsliwem założeniu, spo
dziewać się należało, że szanowny autor skreśli 
nam wierny obraz społeczeństwa ruskiege — jego 
episkopatu i kleru, szlachty i ludu, podniesie do 
datnie jego strony, wskaże ujemne, wskaże zwła
szcza żródłb tych stron ujemnych, które tkwi
ło w samym ustroju cerkwi ruskiej tudzież winy i 
błędy p o l s k i e g o  r z ą d u  i s p o ł e c z e ń s t w a ,  
które upadek Unii przygotowały albo nie zaradzi
ły mu wcześnie. Tymczasem poprzestawszy na 
bardzo treściwym szkiou (str. 1-7) dziejów Unii 
w XV II i X V III wieku, opowiada nam szanowny 
autor prawda, i e  zajmująco i stylem historyka za
machy cara P io tra na Unią (rozdz, 1) potem 
wraca do spraw wewnętrznych Unii, bo do syno
du Zamoyskiego, któremu poświęca cały rozdział 
II. Znów podnosi (rozdz. III) przerwany wątek 
bezowccownych tym razem zamachów Moskwy na 
Unią, dotyka tam antagonizmu Bazylianów z żo- 
natem duchowieństwem parafialnem, potrąca i dra
żliwą kwestyą latynizowania Rusi, ażeby znów do 
tychże samych kwestyj gdzieindziej (w rozd. VHI 
i IX) powrócić. T a sama metoda rozdrabiania 
przedmiotu zachowana w rozdziale IV , gdzie o- 
bok intryg W ładyki Koniskiego spotykamy się 
z charakterystyką trafną i prawdziwą łacińskiego

episkopatu z czasów stanisławowskiej epoki i w ro
zdziale V, gdzie obok propagandy moskiewskiej 
na Ukrainie i hajdamackiej rzezi, spotykamy się 
z poglądem na wewnętrzne stosunki cerkwi uni
ckiej w tej dobie. W ięcej jednolitości przedsta
wiają resdziały V I i V II, w których kreśli sza
nowny autor nieszczęśliwe losy Białorusinów pod 
rządami Katarzyny i roboty sehyzmy moskiew
skiej w Polsce po pierwszym i drugim rozbiorze 
ukoronowane zupełnem wytępieniem Unii na U- 
krainie i W ołyniu. Dopiero dwa ostatnie rozdzia
ły V n i  i IX , które zdaniem naszem na czele 
dzieła umieszczone być powinny, są kluczem 
do zrozumienia kwestyi, dlaczego zamachy Mos
kwy na Unią prawie zawsze się udawały, rzucają 
„ogólny pogląd na wewnętrzne niedostatki cerkwi 
unickiej i na prawne stosunki" Rusi do Pol
ski. Słowem autor trzyma się w swem opo
wiadaniu skrupulatnie metody analitycznej, a 
nam by się tu  wydała stósowniej użytą motoda 
syntetyczna. Ale in  dubiis 'libertas nie myślimy 
też tej przyczyny wytaczać szanownemu autorowi 
sporu, tern mniej pocaytać mu to za winę wywię- 
rujemy się tylko z obowiązku skromnego recen
zenta.

Dzieło autora składa się z dwóch ksiąg. 
Pierwsza, o której podziale dopiero oo mówiliśmy, 
obejmuje historyę Unii pod berłem polskim, epokę 
od 1700— 1796. D ruga księga podzielona na trzy

rozdziały, opowiada nam losy Unii pod berłom 
moskiewskiem od 1796—1875 r. Nie mamy nio 
do zarzucania temu podziałowi, bo opiera się na 
historyesnysa przebiegu wypadków. Rządy cara 
Pawła I  i Aleksandra I  dozwalały wegetować a 
nawet podźwignąć się resztkom Unii na dawnej 
solskiej Ruai i stanowią cykl zamknięty i opo
wiedziany w rozdziale I. Polityka caratu, cd k tó 
rej zdasaii się odstępywać na chwilę carowie Paweł 
i Aleksander I  nakreślona zuchwałą ręką eara 
Piotra a podobno jessezo Iwana Wasilewicza 
w 1495 r. znalazła żelaznego wykonawcę w Ca
rze Mikołaju I, a ta polityka caratu domagała 
się i domaga się dzisiaj z u p e ł n e g o  w y t ę 
p i e n i a  k a t o l i c y z m u  w R o s y i ,  bo tylko 
prawosławna cerkiew da się zaprządz jak  niewol
nica do rydwanu idei caratu. Należało więc naj 
przód dokonać, wytępienia katolickiej U nii, zbli
żonej przeszłością dziejową, liturgią a pozornie 
n&wet i narodowością jej wyznawców do prawo
sławia i do wyznawców rosyjskiej cerkwi. Jeszcze 
więc prsed wybuchem powstania 1831 r. skazaną 
Dyla Unia na zagładę, powstanie 1831 r. służyło 
tylko za poaór i ułatwiało gwałt i przemoc pra 
wosławia. Mikołaj w szdako dokonat tej zagłady 
Unii tylko na Litwie i w zabranych krajaoh, bo 
dyecezyę chełmską uratowała konstytucja kró
lów stwa kongresowego i dzielna postawa episko
patu i kleru chełmskiego. Przebieg tych wypad

ków opowiedziany w rozdz. II.
Z wstąpieniem na tron cara Aleksandra II  

przyszła kolej na dyeeezyę chełmską. Za pozór 
do gwałtów posłużyło nieszczęsne powstanie 1863 
r. narzędziem stali się r u s c y  k s i ę ż a  g a l i c y j  
soy.  Ssmutnym tym wypadkom poświęcony roz
dział H I i zarazem ostatni.

Jeżeli w I  księdze trzymając się metody ana
litycznej, która mówiąc tu  nawiasowo utrudnia 
nieco czytelnikowi zoryentowanie się w tym cha
osie przyczyn i wypadków, pozostał szanowny 
autor zawsze na piedestale h i s t o r y k a ,  to w tej 
n  księdse stąpił z niego do skromnej roli su
miennego a krytycznego kronikarza, traktuje bo
wiem dzieje Unii w  odosobnieniu i oderwania ich 
od  ̂spraw katolickiego Kościoła w  Rosyi i ogól
nej polityki rosyjskich carów Paw ła i Aleksandra, 
która w epoce powszechnych zaburzeń na zacho
dzie Europy kazała im stanąć po stronie Stoliiy 
św. katolicyzmu i przywrócić hierarchię Kościoła 
katolickiego w cesarstwie obaloną przez Kata 
rzynę II.

Nie myślimy autorowi brać tego za zło. Wypadki 
to zanadto świeże, bo naszej sięgają pam ięci; o 
toraźniejssośsi zaś nie p m e  się historyi. Źródła 
też do tej świeżej epoki, zważywszy eiemożebność 
korzystania s archiwów petei sburakieh i warssaw 
skich a nawet na ra«ie s watykańskich, ograni- 
assją się przeważnie do ogłoszonych już drukiem

znanych zkądinąd dokumentów i rozpraw rosyj
skiego jezuity Martyno w a, popa Moroszkina, pa
miętników chełmskiego wygnańca X. T.-lakcw- 
skiego i X. Bojarskiego.

Sk&sany na takio ubóstwo historycznych źró
deł, ograniczył się szanowny autor na streszcze
niu i ugrupowaniu ich sposobom więcej kroni
karskim niż historycznym, opowiadanie jego ezy- 
ta  się z zajęciem, przejmuje grozą; bo tej kro
nice wypadków towarzyszy smysł historyka i na
maszczenie kapłana. A styl? styl jest staranny i 
poprawny ale nieco ciężki a miejscami trąci ger- 
manizmami jak  n. p. w samym tytule dzieła*). 
Za co znów nie m ogliśay winić autora, świado
mi dobrze w jak  niekorzystnych warunkach dla 
języka polskiego zostają nasi bracia wielkopolscy, 
wychowani od szkółki wiejskiej do uniwersytetu 
pod naciskiem pruskiej germanizacji.

Oto ogólne uwagi nad poważną pracą X. pra
łat* Likowskiego.

X. St. Załęski S. J .

*) Tytuł brzmi: Dzieje Kościoła unickiego na L i
twie i Rusi w XVIH i XIX wieki u w a ż a n e  g ł ó  
w n i e  ze w z g l ę d u  n a p r z y c z y n y j e g o  u p a d  
ku. To przecie niepopolsku; meżnaby natomiast po 
wiedzieć: Z u w z g l ę d n i e n i e m  p r z y c z y n  j e g o  
u p a d k u .
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tói jodkami umiał ̂  artysta  ̂przedstawi nietylko P R Z S G I iĄ D  P O L I T Y O IS M T f
5vftfhie ale nawet głębiej ten typ, począwszy od wy
bornej zewnętrznej charaktery z acyi, której jednak 

tysta nigdy nie nadużywa, tak, że twarz jego nie 
Zmazana i niezalepiona mastyksami, zdolna jest 
Z  a z i ć  ]jażde wewnętrzne uczucie i każdemu sło-

Ih p m m  k h g ra fie tm .

żydów zostały świeżo przez ministra spraw we-(leniu żydów był spadek papierów rośyjskiek na 
^ętw nyeh wstrzymane. _  . . .  | ąiełdaeh

słów widać, że Derby płytko rzeoay bierse, 
drąc, iż wszystko Anglii jedno, co się st&me z Tur* 
eyą, byle Konstantynopol nie dostał się Rosyi, bo 
dostanie on się temu, kto będzie miał przewagę 
w kraju.

Dziś jutro rozstrzygnie się kryzys gabinetowa 
we Włoszeeh. Dwie są drogi wyjśeia: zmiana ga
binetu lub nowe wybory de Izby. Jeśli ten sam 
gabinet ma pozostań, wtedy wybory odbędą się

P e t*  M im * *  1 maja. Z powodu artykułu’by na dane hasło nie chcieli kupować papierów, 
d siennika berlińskiego Post o urodzinach Cara,j a oni prawie wszędzie w Niemczech przeważne 
zamieszcza Golo* artykuł, którr w końcu mówi,hamują stanowisko n a ^ Y w ir t n in  . .

B i{ W .  uczucie i. ^

Z » . % L 2. i .w #  - H .  r w —  * * * .  ...... . .. . m  „ pe

P?1oza miał p "Szymanowski niepospolite cbwile:|w Izbie, aby wydalanie cudzoziemców mogło na- odbyć jutro g r a n ie  aby ***** **o J S L ^ w S d il  jego organa, poezynił wszelkie przygotowania, aby ścią; ale jeśli gabinet nie utrzyma się, a mny 
? Ut k S  zaliczamy  ̂ całyakt trzeci, scenę na ka- stąpić jedynie za wyrokiem sądowym; następnie kami z m i e r z a j ąoemi do upor.ądkow^ I d/ ustępetw metrony kuryi « y *  z żywiołów więeej konserwatywnych powołanym

r Zenobia a szczeeóluiej akt czwarty; tutaj «hee ona żądsć zmiany konstytucji pod tym wzglę- j praw cywilnye , p ty .drktów gabinetu Fon-lsk iej i biskupów, ale nic z tamtej strony nie zro-1 będzie, wtedy mógłby on wpłynąć na bardziej

”^ k “  - bowiem 50

w arszaw ski artysta u m ia ł baZiiei' roli nadać odrębna n%  biwa w^GreeyTdo Kandyl^W zeszłym tygodniu mia
”  _  mm Z •  W » •  1 . _ r t ___________________ c l i  a a a I .  I  H A 11

miał

Genio (Pozytywni) przedstawiają nam  uancj l u o m o r . - - — * ” ’ t ' b  bedzie 3 miliony a I

S S 5 S T . ‘ J X t S S T J t t , S , J  w m t o l 9  „ 9d91l , t , « . ae p. t „ M J C k f u
a przytem tak głębokie przejęcie się, że obok ar- | T *  *J ^  Cbinacb wyrobiła „U w zię ła  co do u s t a w y  o taksach wojskowych takie (ryalny i ełowy obszar państwa, oraz grozi ^  e: p« eciwko Czarnogórze i to przy

obrębu ----------  „ #
powodu interpelacyę i twierdzi, że zamiar ten] Rząd esarnogórski wysłał nową notę do

,  1 2 _ 1 .    e l a n o  a s a ,  l i n #
! * J ■ unrcvn y J 7 # *, , f «t z

ludem w Chinach wyrobiła sięl wzięłaTo” do uŚtawfo"taks'ach woskowych takie Irminy i cłowy obszar państwa, ora* grozi szkodą I dnić, że w S k a  , ? tn m w
nje inienawiść ao cudzoziemców. Zdaje się być praw-(uchwały, że projekt pierwotny musi być iupełnie ( d Kondsarz rządowy SeUolz oznaj-1 pomocy wiauz lutBouBu, ------

cego wyszukiwać wady 
przedstawiać. Wszystki 
widzieliśmy p. Szymanowskiego, wymagają na pozór 
tylko lekkości, swobody i pewnej dozy komizmu; 
dla prawdziwego i poważnego artysty jednak swoboda

tylko za kanwę, na której dopiero artysta prze- £  .
prowadza swój charakter; werwa i swoboda s ą t y l - | ^ _ { 
ko przymiotami gry, ale me samą grą, jak to zwy

* * | 5 ! S S f S 3 ^  S M f S S l S a  gotwierduft także koiespon-
la y m "  1 maja. Pod względem przesilenia mi-1 aby tylko przyśpieszyć uchwalenie ustawy.

-----------r_ jeBt postanowionem * o s o b n y  fundusz d
jeszcze polityeznem

k  r » - | „ . , y  > , d . t e  u . « l  m im o « «  . u ^ t u .  M y ■ B j J , | p . h  d .i lekkość nie są celem ale środkiem, one służą  ̂ 7 c 'je s« * e '’ńie jest postanowTonem. I będzie te d /  utworzonym osobny iunflusz a.a ro-.nany przed-1 sUtuje fikt, _  „  - ________ .
"(Król naradzał się z innemi jeszcze polityeznemi (dzin rezerwistów powołanych do mobil,zacyi, aj związ 3 „ia » n *  e on być traktowany w par-1 skiego rodu domagało rię koniecznie dymisji, a
' osobami. Położenie jest trudne. Bezzasadną jest (nadwyżka wpływać mająca do fandns,*u ^  T I f  ? ’.?« TTb̂  ie?nak uahwala wejść w obrady |  uzyskawszy ją wstąpiło w szeregi ligi albańskiej.

-  —  . ^ - v • f Jr | pogłoska, jakoby rząd na mocy umowy ze Stolicą dów, zamieszczaną będzie w dochodach państwa  ̂I l&* e“f  a | Łnia 26 kwietaia zebrali się w KonsUntyno-kle zdarza się. To obserwowanie z natury, a potem PO|iQ« ’ ł i . e e  crawa udzielania biskupom|W celu niejako wynagrodzenia za to, n i e s i e n i e Jnad interpelacyą. Największa częse mowcow a ................
_________,.»utn T,o upania nodaip nnnn S^vmanOW- 1 B,V ^  r  8__________ J ____ _ „ł„r,Tr«ł, A,zręcznie użyte na scenie, nadaje panu Szymanów- l»*ł “
skiemu, od rębne a  w ybitne stanow isko a rty styczne \ e x % ™ m  t  m  -a< K ró l n a ra d za ł się d łu g o  
to  go w yróżnia i sp raw ia , że jedna jego m ała  roH  iiniTJ  D o - o d fin y  6 ej w ieczorem  nic 
m istern ie opracow ana, w yw ołuje w rażenia, i pozo-1 . . . , ?  .  i t --------------- zażądano

O s t a t n i e  t c i ^ m y

tu  
m uieć żuje

ski grała poprawnie i me uroniła mc z komizmu, | » } J#t ałb tekę spraw sa?ranicznych a nie niema językowego w Czechach
że pp. Żelazowski, Sobiesław, Szymański. Feliksie- utrz ]ib B}ę Ministr0wie B o n e l l i ,  wojny;| Podobno --
wicz grali dobrze i p. Glikson jako Gwazdalski 1& zagranicznych i B a co ar in i han- jdniezący w
przyczynił się do powodzenia sztuki- I — 5  ̂ B ■— — -«-i»-

gabinetu, do któ- do jutra. Widzimy z niego, że centraliści wnieślijbyć jednak postawiony -------------------------  .  l ^ u T n o w a  Izbę na d. 26 maja.
iwe?e o T c l e c Z h 60 ° r VI,°GpraW J p raewodniey stronnictw w parlamencie niemio-| L o n d y n  2 maja (pryw.) Pani Modrzejewska 
wczoraj naradzali’ się znów przewo- ekim postanowili, że parlament ma być zamknięty L y tąpiła tu wczoraj po raẑ  ̂Pijrws«5^na scen e 
klubach nad dalszym programem I l ig o  b. m„ a jeśli można, już 8go i że projekt I w obecności dworu i z entuzjazmem p yję ą 

 * -i -a iA<łn.V uchwalili, nie- i czteroletnich okresów prawodawczych i dwulet-180stała. _ . ,

ną, zimną pozytywną kokietka, a p. Stachowiczo-. - *}6żen5e nowego gabinetu, do któ-ido jutra, wmsimy z mego, jv.
wna sympatyczną i miłą Hanią, że p. Sław-JP weszli Z a n a r d e l l i  i N i e o t e r a ,  C a i-1 interpelacyę o roaporządseme co do równoupraw-l miocie.

— T----------------- 1  u-  ̂ iregooy wesan . , ' Jnienia językowego w Czechach. I Praei
•I Podobno wczoraj naradzali się znów przewo-iskim pc
1 dnieząey w klubach nad dalszym programem j lig o  b. - ( -  . . , .

 . i S i Z i ! * 1 ł l faS^e z a S r a,zamknie-1 ni^hYudżetów, ^u^nieT rayjrzię tej sesyi pod *“ P e ś o r .b u r K  2 maja Goniec ^ id o w y  oświW-

U a ł p"  połudnru ^ d o ^ / p e s l ó w  austry^kie-1rych so-imentu przed załatwieniem wniesionych -j kozackiego.
P e t e r s b u r g ’ 3 maja. Dzienniki tutejsze do-eo me jest zamiarem

Dzisiaj parlament-Gazette. Dziennik ten był sta-[by wieczorem drugie posiedzenie mogło się odby-dakeyi Fall-Mall
T f e t e * N » 7  Ł b o ź o w e  Ga^tty LwowH ^  | nowczym przeciwnikiem Gladstona. Skutkiem^mia-|wać:_ A t o l i ^ t k u T e k ^ c z e g o ^  | nRLndfitw*korespon7e“ t d o ^ .^ f lr . Ztg zdaje} p od łoży li Sułtanowi program reform.

 ma TtanAanL{ATllAlfAlA«rrA.fATn StirftWfl Z TOEMOWY SWOjej Z hr. I  ̂ 80a d. 30 go kwiet, — Wiedeń:  paaauics i2-50 dcl włftAft;e;eia dziennik ten ma być organem ra-1 wniosek wielkiem poparciem, w . .„.m awt awnioi 7  nr uer-
)8« ^ . a ! S i t u : W - ? - ? . * * ą ~ »*.& ! ± a s A i ! t ł t 2 c r  *• - w'5lsd” “ r t w . . . — Wiedeń

—.— rit.; żyto
lytus 
ni a: Pszenica —

mąki 168 kiiogr. 63 50 sir.; Olej rzepakowy i 9̂ - [BeMonzfidd^de'iriV'‘w ie r z ą " ,"  aby * nowem m i - |Ł n * e  trafiła była dVkongresu berlińskieęo, jak: się| u«%dzą ^ Y a X ^ o l ^ C y p r  Angłia za-

d z i  zagraniczni mieli być wydaleni, są , jaK se |en o co y  ao “r  : nolitrke aarielska. Turcyę uważa za zgubioną, a
strony świadomej rzeczy zapewniają, zupełnie zm y-|w sze tam , gdzie n . -jj^L, bvł  rozkaz wt- im wcześniej upadek jej nastąpi, tern lepiej. Spra-

Koszta transportu aa 100 teilo sfeoSa wyaossą: jślone i należą do rzędu owych licznych, umyślnie [odniosła Tfgańską Twsża Derby 5a błąd polityczny
‘ ‘ ‘ aby Afganistan był neutralnym; prsymie-

niedaje żadnej rękojmi, gdyż Persya 
dotrzymuje Błowa. Z powyższyehnastępstwopobyciewykonywania istniejących przepisów

Lwowiko-Óisrniowioekiej 170 —. . k̂ Io
węg. półn.-wsekcdn. 1 4 6  5 0 . —  Anglo-Bank 145 60. 
6 #  Listy zast. hipoteczne 102 50 — Marki 58 70 
Rsbl© 125-37 — 8 #  Listy zasta. galic. Zakłada 
kredyt. Ziem. 99-— .

Usposobienie giełdy: słabsze,

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
A n to n i K lobu kou isk i.

Kur® pieniędzy i papierów publ.
K r a k ó w  3 maja.

Sublc pspierowo rosyjskie za 100 rs. . . . .
Babel arebmy o b rą c z k o w y ..................................  •
Marki niemieckie za 100 marek . , . * . . .
Dnkat ważny .  ................................... .....
20 frankdwka . . . .  - ......................... ....
Imperyał w a ż n y ............................................................
Srebro anstryackie za 100 zb . . . . . . . . .
Kupony srebrne płatne . . . .  ....................

Listy zastawne i obligi.
6jł poSyaska krajowa galicyjska . . ] „  ą  &B- 
Obllgaeye indemnizacyjne galicyjskie, r g  » \  

list y zast. Tow. kredyt, ziemśk. . \ g L  l-J*
6fi listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . ( 5 g  i s ą

listy zastawne Bankn hipot. . . 1 13 g
6j< listy dłużne galic. zakł. włość. . / k g  f *
51/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot \  § g 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a . . /
6S listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot I ► 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w . a. 1-g a 
6S listy zast. g. z. kr. c. w Krakowie, zwrot 13 o 

za 18 lat, banknot za 100 zb. w. a. g |  
7* listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. o a 
4j< listy zastawne Król. Pol. ser. I  (za 100 rubli) 

listy zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli) 
5j< listy zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 rubli) 

listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)
Akcye kolejowe i  bankowe.

Ąkcye kolei Karola Ludwika . . .  po zb. 210 
Akcye kolei Lwowsko-Czemiowieckiej » 200
Akcye Banku hipotecz. we Lwowie „ 200
Akcye Banku gal. dla Hand, i Prz. w Krak. » 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .............................................
Losy miasta S tanisław ow a........................................

125 — 
1 63 

58 -  
5 57 
9 43 
9 70 

100 —  

99 50

99 —
97 50 
89 75
96 75

101 75
102 -

94 -

97 -  

97 25

100 -  

97 - § *
97 — J a
98 - 2  
85 - B

261 — 
169 — 
295 —

20 25 
24 50

126 -  
1 75 

59 -  
5 66 
9 53 
9 80 

100 -

102 —  

99 50 
91 25 
98 — 

103 25 
103 50

96

99 25

102 50 
99 - § >  
99 —J 
99 50] 
86  50 g

263 — 
171 — 
300 —

21 50 
27 50

W ie d e ń  1 maja.
Obligi długu państwa.

4V,jś Renta p a p ie ro w a .......................
47,54 Renta s r e b r n a ............................
4et Renta złota . , . . • • • • ■ 
37.SŚ Losy z roku 1854 po 250 zb.. .
4-i „ ,  I860 „ 500 „ .
Z  " .  1860 ,  100 ,  .
*  ” ” 1864 ,  100 .  .

” :  1864 .  50 ,  .
Losy Como-Renten . . . . •
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie  ................................. podat.
Bukowińskie ■ »
G alicy jsk ie ...........................   »
M o raw sk ie ........................... * i>
Niższo-Austryaekie . . . „ „
Wyższo-Austryackie . . . * „
S z lą z k ie ......................   . * „
Styryjskie.     »
Siedmiogrodzkie . . . . 7jt „
Węgierskie . . . . . .  » *
Węgier, z klauz. 1867 . . „ „
5-i Obligi poż. kolei węgierskiej . . . 
6* Renta węgierska złota , • • • • •  
4V,*/ n n » (za Ostbahn.)

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku .
Boden-Credit węgierskie . .

„ austryackie . .
CreSit-Anstalt dla Han. i Prze.

n węgierskie . .
Depositen-Bank . . . . .
Escompt-Gesell. niż.-austr.
Gal. Banku dla Hand. 1 Przem.
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 600 „
Unionbank ; • • • > • • •  JVX » 
Verkehrsbank ogólny . . .  140 « 
Wied. Bankverein . . . .  100 ,  

Akcye kolei.
200 zb. bez ?<

120  zb. 
!40 fi 
80 ,  

160 ,  
700 n 
200 , 
500 ,
200 m

Albrechta . 
AlfÓld-Fiume 200 5*

płacą żądają

72 90 73 05
73 25 73 40
88 05 89 10

122 75 123 —
130 - 130 50
132 75 133 —
173 50 174 —
173 25 173 75
------ 29 -

103 — 104 —
96 75 97 10
98 50 99 —

102 75 103 75
104 50 105 —
102 50 ------
99 - ------

102 - ------
94 50 95 —
94 75 95 25
94 75 95 25

125 25 125 75
105 55 105 70
82 50 82 80

145 50 145 75
150 — 151 -
208 — 209 50
276 60 276 30
265 75 266 -
214 - 215 -
790 - 800 —

835 - 837 —
108 7r 108 90
129 2E>130 -
137 2E 137 50

156 - •156 50

Donau-Dampfsob.-Ges
E lżb iety ....................
Linz-Budweis • • • 
Salzburg-Tyrol. 
Ferdynanda Nordbabn 
Franciszka Józefa . 
Gal. Karola Ludwika 
Koszycko-Oderberg. 
Lwowsko-Cern.-Jassy 
Nordwest austr.

525 zb. 
210 . 
200 » 
200 , 

1050 fi
200 fi 
210 fi 
200 „ 
200 , 
200 .

Lit. B. 200 
. . .  200 

200 
200 
200 
200 
200 
200 
200

Rudolfa .
Siedmiogrodzka I  .
Staats-Eisenb.Gesell.
Sldbbahn (Lombardy)
Theissbahn (Cisańska)
Węg. gal. Łupkowska 

I  Nord-Ost . .
„ Westb. Stahlw.

Listy zastawne.
Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 

5 ./  Boden Kredit allgem. złotem płatne 
5u  ,, n papier. 33 lat
65  Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 
1< Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6 'A Towarzystwa kred. „ 36 lat
5 7  < „ * v złote 36 lat

Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
5 ./  Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
5*/ » « „ „ nowe 37 lat
g j  Banku Hipot. lwow. . . .
g2  Banku Włość. lwow. . . .
5< Bank. austr. węg. (Nationalb.) w. a. 
5»i Szlązko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 
5 */^nWee. ogól. Boden-Kredit . 34 lat 
57j>  v Boden-Kredit-Institut . . .

Priorytety kolei.
A lb r e c h ta ........................800 zb. 5j4
A .« -H u» V  ; g g  .
Donan - Dampfsch. 100 i 200 zb. 6*
E lż b ie ty .....................................®hr. 4 /,j<

.  Em. 1862 r. . 300

płacą żądają
590 — 192 —
187 25 l88 75

158 50 159 —
2447 2452

168 — 169 —
263 75 264 25
126 25 126 50
169 7C 170 —
161 50 162 —
164 25 164 75
158 75 159 25
138 75 139 25
277 25 277 75
81 - 81 25

246 25 246 75
135 25 135 75
145 - 146 -
146 50 147 —

93 -
121 - 121 50
102 — 102 30
98 75 ------

102 50 103 50
99 — ------
95 50
90 25 ------
97 30 97 60
97 30 97 60

102 30 102 70
102 50 103 -
102 80 102 95
101 50 102 -
95 70 95 95

102 - 102 25

88 - 88 50
89 - 89 50
86 2E 86 75

98 7{ 99 —
98 5( 99 -

Elżbiety Linz-Budweis. 200 zb . 5jś 
Em. 1870 . . 200 „
Em. 1872 . . 200 „
Salzb.Tyr. 1873 200 „

Eperies-Tam. węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. mon. k. zb . 4 /,?»

.  ,  wal. a. ,
n Mor.-Szląz. linia 1871/72 5j<
„ poż. 14 milion, 1872 „
,  poż. 1876 r. . . 100 „

Franc. Józefa Em. 1867 200 v
„ Em. 1873 200

Gal.-Kar.-Lud. I  Em.

płacą
101 50 
101 -  

103 
100 75

300 
1867 300 
1871 300 

200
n n B „
* 5,. ^  *Koszycko-Oderb. . - - .

Lwow.-Czw. I Em. 1865 300 zb.
1867 300 zb. 5ytH

: :
Nordwestb. austr.

.  Lit. B.
* !  Em. 1874 200

300
Em. 1869 . .
Em. 1872 . .

” Salzka. gut. zł, 
Siedmiogrodzkiej I  . .
Staatseisenbahn fr. 500 
Siidbahn (Lombardy) ,

Rudolfa

1868 300 
1872 300 

200 
200

300
300
200
200

101 25

zb. Bji

Theissb.-Gesell. . . .
Węg. gal- Łupków. . .

„ H Em.

500 fr. „
200 zb. 5j4

Nordost

200 
200 
300 
200 
200

Em. 1874 200 
Losy.

złotem

105 50
101 75 
107 5t 
110 25
105 -  
100 50
99 25

106 50 
104 ~  
103 75
88 25 
90 75
96 25
88 50 
86 75

102 -  
99 25

119 75 
95 30 
94 80 
94 50 

110 30
84 -  

177 25 
125 75 
115 50
97 80
85 25 
82 52 
85 25

104 25
89 -  
85 75

106 25

5yi Donau Reguł. . . 
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
3yi „ Tureokie .
Kredytowa . . . .

100 złr. 
100 , 
100 „ 
400 b . 
100 zb,

108

105 50 
100 70

107 -  
104 25

88 75 
91 25 
96 50
89 -  
87 25

102 50 
99 50 

120 25 
95 70 
95 10 
94 80 

110 
84 

177 
126

112 75 
117 75 
111 50 
16 10 

176 75

98 
85 
83
85 

104
89
86 25

75

50
: 75 

50

113 25 
118 25 
112 -  

16 50 
177 -

Clary 
4* D

42 ,  
105 ,  
20 „ 
107,*

onau-Dampftch. .
Ińspruku.........................
Keglewicha....................
Krakowskie........................   . 20 „
Ofher (miasta udy). . . .  40 „
Palffy.............................................. 42_, »
R u d o lfa ............................10 /iv
Salm a................................ 42 B
S a lz b u rg sk ie ................. 20 *
St. Genois  ............................... 42 „
Stanisław ow skie............20 *
47,54 Tryesteńskie . . . .  105 „
4g „ . . . .  50 B
W aldsteina...................... 21 „
W in d isch g ra tza ............21 „

Waluty.
Dukaty w a ż n e ....................................
2 0 -frankówki . . . * ■ • •
Imperyały rosyjskie _.........................
Funty sterl. a n g ie ls k ie ....................
Listy tureckie z ł o t e .........................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Ruble papierowe za 100 . . . .

płacą

I .w ó w  1 maja.
Akcye Banku hip. gal. 200 zb.
5'/> Listy zast. Tow. kred. ziem.
4j4 ,
5 *  ,
6?4 * n - P
654 .  * * włościań. gal.
5?4 Obligi indem. gal. 10j4 Podat. . 
6?4 „ pożyczki krajowej . . .

;  ;  ft 37-letnie
„ Banku hipot. gal.

43 50 
107 50
24 -

20 25
44 25 
42 -  
17 75 
52 — 
22 —

45 50 
o s _

123 50 
62 50 
33 50 
37 50

5 61 
9 48" 
9 77 

11 90 
10 75 
58 65 
125 25

Waniawa 30 kwiet.
Listy zastawne H seryi . .

kupon
5j4 Listy zastawne nowe 1869 r.

kupon
4s4 Listy likwidacyjne . .

kupon

296 — 
96 90 
90 40 
96 90 

101 85 
101 —  

98 10 
100 —

żądają
44 — 

108 —
24 75

20 75
45 -  
42 50 
18 — 
53 — 
22 50
46 — 
27 —

65 — 
34 — 
38 —

5 62 
9 48 
9 78 

11 95 
10 77 
58 65 
125 75

rub.jkop, rub.|kop.

300 -  
97 90 
91 40 
97 90

102 85
103 50 

99 10
102 —

99 75 
142 
98 80 
177 
86 70 

165



OGŁOSZENIE LICYTACYI
d n i a  l O g o  m a j a  1 8 8 0  r o k u  I d n i  n a s t ę p n y c h *

  <»«i»u ----

D y r c k c y a

ueudu poi nono ni zastawy
przy Kasie Oszczędności w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, iż

k o s z t o w n o ś c i
w z ł o o i e ,  s r e b r z e  i w dro gloh  k a m i e n i a c h ,

Sastawione w czasie od 1 Grudnia 1878 do 30 Kwietnia 1879 włącznie, jak również 
u b r a n i e ^  b i e l i z n a  i t o w a r y  ło k c io w e ,  zastawione w czasie od dnia 
1 Czerwca 1879 r. do 31 Października 1879 r. włącznie — z powodu niewykupienia 
w terminie przez statuta Zakładu przepisanym — stosownie do §. 22 statutu, w dniu 
lO  M a ja  1 8 8 0  r .  1 d n i  n a s t ę p n y c h  o godzinie 9%/2 przed połudn. n a  
r o g u  u l i c y  S . S to c h a  n a p r z e c i w  j a t e k  p o d  1. 4 0 8 ,  w drodze 
publicznej licytacyi najwięcej dającemu, za gotową zapłatę sprzedane zostaną.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed ter
minem licytacyi, t. j. do dnia 5go Maja 1880 r. włącznie pospieszyły z wyku- 
pnem lub odnowieniem swoich zastawów. (1209-3-3)
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 Ważne dla PP. Gospodarzy. .
FABRYKA PAROWA WYROBÓW CHEMICZNYCH „MĄKI KOŚCIANEJ, SPODIUM

I NAWOZÓW SZTUCZNYCH"
B. MąrgulSesa 1 Synt w Jarosławia

ma zaszczyt donieść, że urządziwszy się na wielką skalę podołać może jak 
najliczniejszym zamówieniom, którym by chcąc jak najrychlej zadość uczynić ma

w pogotowiu znaczne zapasy
l | k l  IkoicSanej

uznanej tak przez wystawy krajowe i zagraniczne jak i gospodarzy krajowych i 
zagranicznych za nawóz najlepszej jakości.

Ręcząc przytem za jak najlepszy skład chemiczny tudzież jakość i taniość 
wyrobów, uprasza o przesyłanie zamówień, bądź wprost do fabryki, bądź też do 
p S p ó łk i  r o ln i c z e j  w  T a r n o p o lu ,  p. J o e l  M a r g u l le s  w  T a r n o 
w ie  1 p. B e r n a r d a  M else ls  w e  L w o w ie . (919-6-17)

0 L M 1 Z Y 1 I I A  W T P R B B D i Z
NOWO WYNALEZIONYCH BELGIJSKICH 

pa ten t, rewolwerów i  strzelb  Lefaucheuoc.
Poniew ż fabryVa POTRZEBUJE PIENIĘDZY, przeto sprzed jo za BEZCEN; ito  potrze

buje difcrej broni oiejhai g:g SPIESZY zaknpić, bo nicrJy w życiu nie fdarzr [sig w?gcej tak 
nader korzjs n* stozebność. Moźo* jsszc e dos‘»ć: kilk» PATENT. REWOLWERÓW 7 nm . 
6 stfzsł. dokładnie na 50 krokow cel., z dziwerowana ustsnt lufką, że stcso^nem pu dsr'Tun 
i nabojami, kompl węk. politur. z>. 8 * 0 0  a złr 4 - 5 0  lepsze, REWOLWER 9 mm. podwoi, 
obrotu, dziwer w. 1 fka, n# 100 kroków celnr, z puzder. i nabojami sir. 4 * 5 0  i zlr, 5 * 5 0 ,  
tocżb kr>ra? l. 12 mm. -ir. 5  i zir. 0 .  Wszystk'e rewolwer? sprzedsj, ?a roręcwn em są yne 
DOBRZE OSTRZELANE i zsons'rzone w nailep. patent, r-czli. STRZELBY PERKUSYJNE 1 
lufkrw" złr. S ,  B , S , DUBE TÓ^ KI MYŚLIWSKI źłr. 1 0 * 5 0 .  1 8 ,  1 1 .  wszystkie z n a -  
ltrsserri LUPAMI Da MAS EŃSKIEMT. 5  do B  zlr. naipigkn. REWOLWERY DAMSKIE małe 
do kieszonki od kamizelki,.eześoiestrzsł >we z nabojami. LEODYJSKIE LEFOSZÓWKI MYŚLIW
SKIE ńajnown. kcnstrukeyi, z ddwerow. lulkami domareńskiemi, po zir. 9 0 . 5 0 ,  9 4 ,  9 8 ,  
najlepsze, z wyryoiem lub bez teg i, dobrza odpzsowane i n*t'ze'ane, za roroczsniem. 0 * 5 0  
do złr. 1 9 * 5 0  nsjDpsze STRZELBY SALONOWE PŁGBERTY, ODTYLCÓWKI, do nabijan a 
kulkami, nąbojami auutbwemi, porg;z., do tego odpowiednio bOreze celowe żelazne. Ki idy 
istniejąc/ towar myśli? ski uskuteczniony będ dg przez podpisany handel. (530-3 6)

C o m p lo ir  f i i r  H a n d e l  n n d  G e w e r lb e ,
Wien, Ferdinąndsstrasse 11, 3. Słiege, 2 Stock.

Obfite w jod i brom kąpiele solankowe [11
r«
w
*
[♦]
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SZCZAWNICA *
w obwodzie Sandeckim w Galicyi

POWSZECHNIE ZNANY

zakł&d zdrajiwo-ląplelowf, 
łętyczoy ł knmysovj.

Położony w pięknej górskiej okolicy u stóp Pienin, oto
czony górami porosłemi drzewem szpilkowem, z starannie utrzy- 
manemi chodnikami i spacerami; odznaczający się orzeżwiają- 
cem, świeźem, górskiem powietrzem.

Z 6ciu zdrojami silnej szczawy sodowo- 
solnej i sodowo-żelazistej.

Zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych, a po 
części i zagranicznych, w chorobaeh narzędzi oddychania, tra
wienia i dróg moczowych, zwłaszcza przy nieżytach oskrzeli, 
żołądka, jelit, pęcherza, niemniej w cierpieniach zołzowych czyli 
skrofulicznych, oraz długo-trwałych obrzmieniach wątroby i śle
dziony szczególniej pozimniczych.

Liczne, nie drogie, a przyzwoicie urządzone pomieszkania 
(przeszło 560 pokojów, nie licząc domów włościańskich), kilka 
dobrych restauracyj, pięciu lekarzy od lat wielu stale udziela
jących rady lekarskiej, apteka, przyrządy do wdychania powie
trza zgęszczonego i rozrzedzonego, mleko, żętyca, kumys, czy
telnia, muzyka miejscowa, zabawa z tańcami, koncerta, wycieczki 
lądem i wodą w urocze Pieniny i inne miejsca pobliskie, poczta 
i telegraf w miejscu, tudzież A t e l i e r  f o t o g r a f i c z n e  
A  v i t a  S z u b e r t a  z  K r a k o w a .

W roku bieżącym prócz zwykłych restauracyj, kilka mie
szkań z gruntu odnowiono, oraz zakupiono kilkadziesiąt łóżek 
żelaznych, z materacami sprężynowerai, kilkadziesiąt wygodnych 
fotelów, oraz kilka garniturów mebli wyścielanych.

Komunikacya z Krakowem, a przez ten z innemi miastami 
całej Europy ułatwiona za pomocą kolei żelaznej tarnowsko- 
leluchowskiej dochodzącej do Starego Sącza, 6 mil niespełna od 
Szczawnicy odległego, 2kąd właściciel składu wód mineralnych 
Wny Z o l in  er, dalszą jazdę na miejsce ułatwia; prócz tego 
codziennie przychodzą i odchodzą dyliżanse pocztowe z Kra
kowa i ze Starego Sącza,

pcrj |
moja.

Zamówienia na wodę mineralną, które się natychmiast za
łatwiają, oraz na mieszkania w Zakładzie, należy przysyłać pod 
adresem: Z a r z ą d  z a k ł a d u  z d r o j o w e g o  przez S t a 
r y  S ą c z  w S z c z a w n i c y .  (840-2-3)

W  c a ł y m  św trc ic?  »*yna*e! W fte ir ó w n a n o !

Sol i tara  % g łową,  g l i s t y  I robaki
usawa mpełnle ba? bóla i niebezpieczeństwa —ędlc ? łasnej metońy (także 1 st wnie)

R y s z a r d  M ó lirm a n n  w  l o  s s c o  (w  § a s o n l l ) .
Środki te eą zbad&oe praż król. saskie b o l e g l e m  k r a j o w e  l e k S r a k l e ,  nieosłabiają, 
są nawet wzigte na próbę zu ełnie nieszkodliwe i mogą wskutek ma?ej ilości bjć użj emi na
wet u najmniejszych dzieci bez żadaej obfiwj. Kuracja trwa najdłużej dwie godziny bez spo
wodowania przeszkody’ w swym zawodzie. Po największej części u waż* ją takich chorych jako 
niedokrewnycb i cierpiących na żołądek. K * ro sp ek ta  z  w y n l ą s l e m  i w l n d r c t w  d a r -  
aiio  1 i ip t a t E ie .___________________________ (111-6 121

1

KĄPIELE KREUZNACH
R o z p o c z ę c ie  p o r y  k ą p ie lo w e j  1 m a ja .  (1238-2-2)

f i® c ia S & ® w ie e  poi Pszczyną (Piess) U. |
stacya kolei Prawego brzegu Odry.

O twarcie 15 m aja b. r.
Kąpiele wannowe, parowe, natryski, wziewania.
Wszelkie gatunki wód mineralnych świeżego napełnienia, żętyca.
Urząd pocztowy i telegrafowy w miejscu. (1090-3-6)

Lekarze kąpielowi: radca sanitarny Dr. B a b el i D r. med. K ra tzert. 
Zamówienia na pomieszkania uprasza się nadesłać do

Z a r z ą d u  f c ą p l o l o w e g o .

P l a  k a ż d e j  g o s p o d y n i  rio im i n ie z b ę d n y !

Ces. i król. uprzywilej.

p r o s z e k  d o  p i e c z e n i
p i e r w s z e j  a w s t r y a c k i e j  f a b r y k i  p r o s z k u  d o  p i e c z e n i a

Marti mum Comp.
W WIEDNIU,  I., WEIHBURGGASSE Nr. 21.

Nasz proszek do pieczenia (drożdże trwałe tob sncbe) j -s>‘. zupełnem nRstfpetwem drożdży fermen- 
tująeyeh i p?a«owenyeb. H lg d y  się nie psuje, może więc bjć t-zymanym w z a p a s i e ,  nadaje 
każdemu t.iastn e n t s ę t s s j ą *  <łu*?atu i j*j A e lI b s A s A e js s e g o , n y s t n e g s  sriaku i 
p r ę d z e j  b n u i e j e  n ż n*jlep»*e drożdże, sprana .zybUe równe reśnięoic ciasta, które nigdy 
nie może opaść o s z c z ę d z a  wiele c z a a s ,  gd;ż n e potrieba ciekaó na rośnigc.e, nawet przy 

ch. i niemoie nigay eórawić w z d ę ć .  W pa zsa&h po 5, 20 i 50 e. Przed oaslsdowan'ami 
-~Ł------  [12414-12]

pączk»c
tez w s.!tez wait, ści usilnie eię ostrzega.
_________________OdmraeJaJaey otrzym ają odpow iednią zniżkę.

„Vrieiter Miffeemigazin(( w Tryeścle
rozsyła opia tnie i oclone za zaliczką, przy zakupnie 5 kilo jednego gatunku: 

kawę perłową najlepszą po 2 sir. — ct.! za kilo
* 'n» Ceylon » » 1 » 85 „ „ „ I "S «
» ,  bardzo dobrą B 1 ,  80 .  „ „ } = | . S
» “ occ» s .  1 .  85 „ ,  ,  8
*» J&wg n B 1 B 60 „ #

Ściśle rzetelna otssg«ssa,” » 1 » 50 » » » (J267 4)
Triesler K affeem agazin w  Tryeicie .

!!! Ostrzdłesie prxaolw J@g$ B»śIado«^!la!!!
Więcej niż od 30 lat ulubiony jako jedyny i najwyborniejszy środek leczniczy przeciw 

wszelkim cierpieniom krtani I przyrządów oddychania,  jak : kaszlowi, 
{grypie, chrypce, cierpieniom szyi i piersi itd.

We flaszkach styryjskiego soko ziołowego są wypalone słewa: „Apotkeke 
sum Hlrschen In «r»z“ tudzież znak 4. I*., próez tego na etykietach podpis fabry
kanta: J. Pnrgleltner, Apothehrr, w kolarze niebieskim.

Ostrzegamy przed licznemi naśladowania?ni i fałszowaniami i prosimy Szan. kupujących, 
aby tylko te  flaszki za ^prawdziwe** przyjmowali, które mają powyższe znaki.

Gem fliszfel 88 oeit. w. s.
Główny skład rossyłkowy: J. Pwrgleitner, aptekarz w Grazu

Skład w Krakowie’ ■ pp. JT. Jahss, Wilhelma rem a, Hońst. Wisz- 
n i e w s h l e g o  opt,, A . S8yls&sleg-o apt., W .  M e d y k a  apt.— w B;ały u J. Krausa — 
<? Bochni u P. Niedsielskiego aptek. — w Rzeszowie n J. Schaittara — w Radymnie n J Swi- 
ebowi«:aef’o spt. — w Stryju u Jul. Zgórskiego apt. , . (29 1 1 1 2 }

U P r a w l e  s u d w r o i o l l ^ i
Wskutek likwidacyi akdswno upadłej znacznej fa b r y lh .1  B r ? t ? m n la  n r a b r a  sprse- 

daja się następne 4 5  s n t u f e  bardzo trwałych pa»®e«*®*Sożów n  ^ r l t a a i a s l s  s r e b r a  
b i b o  sa nta*. 0 * 9 5 , jako_zaledwie % część kos.tów w?r.jbu, a zatem utm aw l®  ss* d « a « a ® t  
6 bnr. pięk. tiscaki z Britannia srebra z prawdz. augiel. stalow. ostrzami.. «
6 ślicznych w l^ ® S ® ó w  z Britonuia srebra i  jednej sztuki. \  g  *§ •§ S
6 eięikkh ładnych ty ś * ,te  z Britannia srebrs, l  a M S «  .
6 Syae®f?®te z Britannia erabra najlepszego gatunku. 1 1 3 ' ® ^ ®
1 ciężka « te @ « Ii® .lte  s Britannia srebra.' f St.1
1 ciężka e h o e h l s s  „ ^ 1 *'
6 ftiotetóeów n w
6 „ * ey dowftiijób
3 teu b S sI  i-»» J n jsz  „
1 ciężki *»;•?« m  o b l ś b  z Britannia trebra
2 gustowne iw £ee»B si.:aa  s M s t e i  „

_l_iS®w@S6@te otolowy 3 M
45 szt. Wszystkie te przedmioty wykonane są z najlep. Britannia srebra, któryto metal nigdy 
nieczerniejo i itięda się odrolnić od prawdz. siebia nawet po 20 latach, p o ^ ę e se z c

Adres i jedyne miejsce zamówień dla o. k. a stryacko - węgierskich prowinćyj:
General - Depot der I. engl. B ritann ia  - Silber - Fabriken (772 8-12;

BLAU & 1AW1I w  m  ie d n lu ,  I . ,  K l is a b e t ł i s t r a s s e  U r. 6 .
- Wysyłka puakfcaln # za ZŁłicgką ^oc^ti-wą. __________ .■

.. H S/m 
2 - 4  o g i?

.•1 1  i  £

J j - f t ó
i f c a  saol

f © o o o e o t o o t » o t o o o o o o %
A  DOM HANDLOWY POD FIRMĄ A
J  F R .  L E W E R T  w  K r a k o w i e  X

poleca G roszowiecki 5 ^

G e m e n t  P o r t l a n d z k i  R
próbach we Lwowie z wyszczególnieniemktóry przy ogólnych 

innym tym podobnym wyrobom, jako najlepszy uznanym został,
po cenie loco dworzec kolejowy opłatnia: (1216-3-)

O

w Krakowie 
Tarnowie 
Dembicy 
Rzeszowie 
Jarosławiu 
Przemyślu 
Lwowie . 
Brodach .

beczka 175 klg. 5
» n n 6
u » n 6

7n n » 1
n n n 7
n n » ' ^
» 71 » 8
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Z a d a r m o  >
dla każdego

\ 11000 iłr. wsrsbrzcl
Kto z wymieniony, h tutaj ^

/ ciekaw ych now ości %
J  zamówi za 5 złr. otrzyma f

- Oryginalny lo s-M  >
wiedeńskiej srebrnej loteryi (ciągnienie 8 |  
czerwca 1880 r.j z 2 głównemi wygranemi £ 
przeszło 1000 złr. i 500 pobocznemi wy- ^  
granemi, darmo, bez dopłaty. Ł

Te ciekawe nowości są: obrazki najśwież- ?  
szego paryskiego wydania, 100 sztuk roz- a  
maitych 1 złr., 10 sztuk fotograflj zdjętych t  
z natury 1 złr. 1 sztuka 30 cent. ’ ‘ f .

Kolekcya kart  3 złr. Dla każdego gra- |  
cza w karty najnowsze karty  do grania, l  
tąrokowe wistowe, pikietowe itd. z mało- f  

Ą wanemi typami wiedeńskiemi lub figurami %
- debarderów, postaci kob ie t, kompletna * 

gra 1 złr. 30 cnt.
P o t r z e b n e  d la  k ażd eg -o  

są najnowsze patentowane kieszonkowe \  
uniwersalne nesesery do pisania z nowe- ? 

/  go srebra, zarazem rączka do pióra, rączka |- 
J  do ołówka, chroni pióro, chroni ołówek, i  
% guma do atramentu, piłeczka do paznogei, * 

do czyszczenia paznogei, scyzoryk, cyrkiel |  
j  z piórem i ołówkiem, zarazem miara centy- ? 
% metrowa. W szystko da się rozłożyć i nie f  
J  jest cięższe od zwykłej rączki do piór, a i  
|  kosztuje tylko 90 cent. ‘ |
% Dama sercowa w rzeczywistości 45 c.
£  Putzle czyli gra Stefanii,  kto ją  odga- Ł 
'I dnie, otrzyma 1000 złr., 1 gra 50 cent. j  
^  Niezbędną jes t uniwersalna kosetka, to- f  
j  aletowa i do golenia zawierająca wszy- \
j  stko, co mężczyzna potrzebuje do toalety, f
^  a mianowicie: pięknie politurowaną szka- 
j  tu łkę do zamykania, wielkie lusterko do 
A składania, angielską dobrą brzytwę, rze- 
Ą  mień do ostrzenia, dobry kamień do ostrze-

<nia pędzel do golenia, pudełko na mydło, 
mydło do golenia, mydło toaletowe, po-

4  madę woskową, fiksatoar ( Brillantine),
1 grzebień do czesania, grzybek kieszon- 
I kow y, lusterko kieszonkowe, szczotecz- 
<? kę  do włosów, szczotkę do sukien, szczo- 
j  teczkę do zębów, flaszkę perf. olejku do 
% włosów, flaszeczkę perfumów, nożyk do
5  paznogei, nożyczki, wszystko to razem ze 
J  szkatułką i lusterkiem kosztuje tylko 3 złr.
^  W szystkie wymienione losy przesyła się % 
|  z losem gratisowym tylko do końca maja - 
J  1880 r. uprasza się zatem o przyspieszenie 
Ą  z zamówieniami, gdyż tylko ograniczona 
j  liczba losów wydaną będzie. Lista wygra- 
* nych przesłaną zostanie każdemu zamawia- 

Ą  jąeem u darmo.
1  Sprowadzić można za zaliczką lub za 
% gotówką przez „Wiener Consumgeschaft"
1 fiir Specialitaten
1 Wien I I  Aloisqasse JMr 5
^  T b U r  9 4 .  (1255-1 -5 )^

Sprzedaje z wolnej reki Z?*’;
w  W l e l l t i r e  za 9 4 0 0  r t r .  z dwóch nowych 
domów i ogrodu ul. Krzyszkowska 1. 329. W ia
domość u stróża w domu Gebharda ul. Batorego, 
Kraków. [1270-3-6]

S j I G m V M M
(Cameral-Ellgoth)

Z a.la i m i o t a  esy, żgtfcsny 

i l l l i a t j m y ,
otwarty od 15 maja do 30 września. 

Stacya kolei żel. Kószycko-Bogumińskiej 
(Kaschau-Oderberg) Cieszyn. 

Bliższych objaśnień udziela tak na miej
scu jak i listownie (1188-2-1Ó)

Dr. Jan  Ziem biński, 
d y r e k t o r  i l e k a r z  z a k ł a du  

(ost. poczta Ligotka).

S#rieda£ fetor
gotowych i towarów futrzanych, ma- 
teryi, tudzież urządzenia sklepowego, 
do masy konkursowej Stanisława Ar- 
matysa należących, w drodze sądo
wej 1’cytaeyi, odbywać się będzie w 
dwóch terminach dnia 3 i 10 maja 
1880 tudzież dni następnych, zawsze 
począwszy od godziny 9 z raua, w 
sklepie w Sukiennicach od strony 
ulicy Szewskiej. (1328-3-3)

Wiktor Brzeski,
o. k Notaryusz jzk.0 dekg  komisarz sąd.

A  m^°^a dobrze wy- 
chowana, poszukuje 

zaraz miejsca jako tona Polka lub do go
spodarstwa ; zna przytem i krawiecczyznę. 
Łaskawe oferty uprasza przysłać pad a- 
dresem: M. ©. poste restante Bfilepo- 
ło m ic c .  (1287 3-3)

Cztery pokoje piętrze sądo wy
najęcia od Igo lip a 1880 r. przy ulicy 
K ar me l i ck i e j  Nr. 143 naprzeciw Józe- 
fitów. Ta realność z dużym ogrodem jest 
z wolnej ręki każdego czasu do sprzeda
nia. Wiadomoćć na miejscu u właściciela.

11286-3-3]

K a s y
Z pcwidu zabul 'sfi* skład i są do sprzedania za 

połowę ce -y kośńów, ta lże r»  spła y. 3 kas? pew
ne od wjgmAuis i ogni? , z tre w e m  i pulpitem. 
Oglądać m eżia te  kasy w  h o t e l w  M i e l n a .  

(1324 3 3)

Wyroby metalowe,
jak : W ate r-closety, prysznice od 5 
złr. 50 cnt., wanny, sitzbady, bide
ty, przyrządy do filtrowania wody i 
wszelkie aparata kąpielowe własnego 
wyrobu nabyć można po umiarkowa
nych cenach u (1201-5-30)

W. Mogydftrstdego
BLACHARZA

w  Krakowie, ulica Szewska N r. 228. 
Pokrywa i reparuje dachy cynkiem, 
blachą żelazną, papą — również za
kłada dzwonki elektryczne i telefony.

Para jięknjcŁ siwych koni
jest do nabycia przy ulicy św. J a n a  pod 
Nr. 308. Można widzieć codziennie od go
dziny 9ej zrana do godziny 2ej popołudniu. 
Wiadomość u portyera. (1331-2-3)

Do sprzedania
w in o  s z a m p a ń s k ie  Chatelain de Mon- 

tigny wprost z Reims; 
k a w io r  z Altony;
w a g i na bydło z fabryki Buganyi et Cie 

na 1500 kilo.
Wiadomość w kawiarni p. M. Friedm ana  

w Krakowie na W o l n i c y  Nr. 8 Dz. VIII, 
gdzie także r ó ż n e  s ta n c y  e  s ą  d o  
w y n a ję c ia .  (1333 2 3)

M a  o b e c n ą  p o r e
polecam Szan. Paniom mój obfieie zaopatrzony skład bąrdzo gustownie i elegancko 
przystrojonych kapeluszy  jed w a b n ych , tiu low ych  i perłow ych  po n a jta ń 
szych  cenach. Obfity w ybór p ra w d ziw ych  francuskich  kwiatów  i p ió r . 
Zamówienia z prowincji wykonywam punktualnie i rzetelnie. (751-11-12)

iflm H a m p e l w Wiedniu,
Wiedener Hauptstrasse Nr. 5 „zur E lsa  von B raban t? .

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiednia 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem.

S ł Z k f e M r a  s e b ó j  g o r z l l
B

zbadany przez Liebiega, Bunsena, F resen iusa, tudzież wypróbowany i ceniony przez słynnych 
lekarzy, ja k  B am berger, W arschauer, Virchow, H irsch, S p iegelberg , Scanzoni, Buhl, 
Nussbaum, Esmarch, Kussmaul, F riedreich , S ch u ltze , E bste in , W underlich itd. zasługuje

słusznie być poleconym jako

najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.
Składy są we wszystkich znanych handlach wód mineralnych i prawie we w szystkich 

aptekach, jednak  należy żądać zawsze wyraźnie Saxlehnera wodę gorzką. (1168-1-25)
Właściciel: A n d rz e j  S a x lc h n e r ,  w B u d a p e s z c ie .
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KRÓLOWIE RA WTGRASIU
najnowsza powieść 

A lfonsa  Daudeta 
w 2 tomach 

o p u ś c i ł a  p r a s ę  we Lwowie  nakładem 
H i l ę g a i n l  P o l a b l e j  

A. D. Bartoszewicza i M. Biernackiego.
Cena 3 złr.

Nakładem tejże firmy wyszły z drnkn: 
Alf oma Daudeta T E S  M A L W , powieść, 

cena 1 złr. 50 ont.
SaUiatora Farina 1 'H B IT T E  H liA R B W  

powieść humorystyozna, przekład z wło
skiego, cena 1 złr. 50 cnt. 

ypł. Sabowtkiego P O K O R Y ,  powieść W 2 
tomach, cena 2 złr. (927-6 6)

oraz
Kornela Ujejskiego

Smok siarczysty
Obrazki dramatyczne: I. Precz 1 U. Smok 

swatem.
Cena 1 złr. 50 cnt.

\m
posiadający doskonale język niemiecki, 
który kilka lat był nauczycielem domo
wym, poszukuje podobnej posady w Ga- 
Ucyi.—Adres: JR. M. Koczorowski, 
Poznań, Teatralna 5. (1334-2-2)

S T Y R Y JS K IE J

SWIE2E1 I R I f l i l l l
dostać można

w aptece „pod Gtwlazdą*'
Konstantego Wiszniewskiego

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej
(825 10 )

ktes

Pracownia wyrobfiw thoMtak
W. Rablnowlcza w Krakowie

<przy ul. Wałowej pod Nr. 107 D. VIII 
poleca swoje wyroby, oraz podejmuje się 
pokrywania i reperacyi dachów blachą źe- 

cynkową, przeeynkowaną, (verzin- 
Eisenblech) łupkiem kamiennym, 
emi i angielskiemi w najlepszych 

gatunkach w różnych kolorach i z rozma- 
itemi ozdobami według życzeń i projektów, 
tekturą ogniotrwałą lub filcem, które to 
materyały posiada w zapasie po cenach 
fabrycznych i także je odprzedaje.

Filcowe ogniotrwałe angielskie i tektu
rowe pruskie pokrycie dachu może być 
wykonane bez naruszenia gontów i pokry
cie to jest daleko tańsze od gontowego. 
Nad mienia również, że oprócz powyższych 
materyałów utrzymuje na składzie „gips 
i portland Cement" używany do różnej 
budowy. Cement ten znajduje się w becz
kach rozmaitej wielkości i jest daleko tań
szy, a nieustępuje żadnemu w dobroci i 
w trwałości.

Wszelkie zamówienia uskutecznia punktu 
alnie pod własną gwarancyą nie tylko na 
miejscu ale nadto i na prowincyi. (861-8-)

IP*

Uznane za najsilniejsze

kąpiele waplenno-
k e l a a i g t o - w ę g l a n o w e

tudzież

kuracja mleczna i żgtpia
otwarte b |dą A m a j a  b .  r .

w kąptelash Cieplice
pod Weisskirclien

(utaoja kolei Północnej) na M o r a w ie .  Zdrowy 
khmat karpacki, dobra woda do picia, powietrze 
Wne (óionowc), wysokość n. p. m, 260 metrów. 
Względem mieszkali i sposobów leczenia daje naj
mętniej objaśnienie zarządca (894-2 3)

Dr. mtd. &. Hadinger.

f erbad
(styryjski Castein), 

rozpoozęole pory 1 maja b. r.
przy kolei połndniowej (pcoiągiom pospie
sznym z Wiednia 8 1/ , ,  * Tryestn 6 go
dzin), bardzo silne eieplice od 30 do 31* 
B. codzienna ilość wody 36,000 wiader, 
szczególnie skntecine w gośau, reamaty- 
zmie, cierpieniaoh nerwowych, poraże
niach, osłabieniach, chorobach kobieoyoh, 
wstrzymaniu menstraacyj, zastarzałych 
wypocinach,'chronicznych nieżytach, bó- 

kości i stawów itd. Wielka łachać, 
gustownie urządzone nowe kąpiele cd- 
azielne i wannowe, wygodne mieszkania, 
iw majn i wrześnin ceny o % taniej) 
DKcezo uroeza okolica górska, obszerne 

* Prz«ohadzki, nowo zbudowany 
Tj chłodnik. Lekarz kąpielowy 

W a y r h o f e r ,  operator z Wie- 
(do końoa kwietnia w Wiedniu I, 

jęrsirasse 13). 
cennikiem darmo
!® key^

.HgtgtSteiermark. " (1085 2-2)

B r .
dnia.=-*» aonoa Kwietnia w Wiedniu 1 

,3)- Obszerne proepekta 
darmo i opłatnie przez D y .  

tjn t kąpielowa BSmerbad

P R A C O M  KAMIENIARSKA 
Fabiana Hocbstlma

w Krakowie, ulica św. Gertrudy,
zaopatrzona jest w

II
z najtrwalszego piaskowca własnych łomów, mar 
muru lub granitu wykończone, w różnych cenach 
począwszy od złr. 30 w. a. Przyjm ują się zamó 

wienia i wedle nadesłanych rysunków;
oraz

posadzki różnobarwne marmurowe 
i ogniotrwałe mozaikowe, które po uło 
żeniu podobne są do kobierca. (811-13-18

Ceny zniżone.

Dom handlowy pod firmą
i .  I . ichlesinger w Podgórza

ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność i Duchowieństwo 
że otrzymawszy główny skład

świec kościelnych 1 stołowych
z fabryki I fK illeg o , 

znanych za najlepsze, sprzedaje takowe od dziś dnia po zni
żonych cenach fabrycznych.

Również wszystkie inne towary kolonialne — i
w o d y  m i n e r a l n e

sprzedaje po cenach bardzo przystępnych. (1288-2-3)

Fabryka pościeli oraz skład towarów łóżkowych 
Ignac. Rajala

Rynek gŁ, linia A—B 
w  K r a k o w i e

poleca
na sezon le tn i swój obficie" zaopatrzony skład U lep S ZOI1 ycll
wózków dziecinnych z trzciny wyplatanych i welocipedów, które w trwa
łości i elegancyi wszystkie inne przewyższają. (1115-3-10)

Ceny umiarkowane. —  Cenniki na żądanie franco.

VICTORIA ■ODA OOBZKAnaturalna
trzymająca prym pomiędzy wszystkiemi wodami gorzkiemi, zawiera o 170 gr. stałych 
i  skutecz. Części w ięcej jak  Himyady Jdnos, a o 260 gr. więcej jak Pilbia i  Friedrichshall.

WODĘ GORZKĄ VICTORIA aprobowałem i uznaję jej znakomitą i szczególnie 
pewną działalność. — Ces. rzecz, tajny radca, profesor uniwersytetu w Warszawie

Dr. D. Łambl.
W o d ę  g o n k ą  Victoria analizowałem chemicznie i skonstatowałem w 1000 częściach 60-6 

części stałych i skutecznych i uchodzi ta woda teraz słusznie jako n a j b a r d z i e j  e a e n a y o n a l n a  
se wszystkich znanych wód gorzkich. ST. M i l i e e r ,  magister chemii w Warszawie.

Następnie zbadana przez proftsora Eoscos w Manchester, profesora Uleks * Hamburga, profe
sora, Bali w Budapeszcie. Oceniona i polecona przez profesora DichcJca, Antpitza, radcę sanitarnego 
O? era, Lorinssra w W l n d n ł n ,  profesora Oettingera, Dra Warachasera w K r a k o w i e ,  profesora 
Peigla, Dra Nowackiego, Drs Widmsnna we L w o w i e ,  Dra Kryzego, Dra Zaleskiego, Dra Koby
lańskiego, Drs Kindorfreunda, Dra Kurcjnsza w W n w a a n w ie  itd. itd.

Najlepszy i mjwięeej uzniny środek we wszelkich chorobach żołądkowych i kiszkowych, uderzeniach 
krwi wskutek siedzącego sposobu ż« ia  i t. d., przeoiw chorobom cery, piegom, wyrzutom i gruczołom. 

S a  . k ł a d z i e  w e  n s z y u lh le h  a e ł n h a e h  I h a n d l s e h  w ó d  m l n e r a l n y e h .
W interesie publiczności nęra«“.a się zażądać « y r » i n i e  „Vso‘'oriaę[ue!le.# (482-12 12)

PARYSKIE I WIEDEŃSKIE MEBLE
nader eleganckie, trwało i tanie.

J . m  €f. Ł. F 1 A I K L ,
STOLARZE I  TAPICERZY, (527-27 )

zakład założony r. 1835, odznaczony 11 medalami,
Wiedniu, Leopoldstadt, O b e ic  DonauiIrMie Ir. 91,

obok Schóllerhof.
Album mebli (pyszne wydanie) z objaśnieniami i cennikiem, po 2 złr.

99
g||g  I t  W T 6 6  k lim atyczn y i  łę ty c zn y  za k ła d
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uznamy jako nader sławny w swych skutkach le-zenia przeciw cierpieniom gruźlicy i zołzy, przeoiw 
nieżytom organów oddechowych i trawienia niedokrawności, białaczce, cierpieniom krtani i serca, 
assmy nerwowej, rozedmie płuo i t .  d., otworzony zostaje corocznie 1 5  m a j a .  Prawdziwa żętyca 
owcza z gór Radhcst. Klimat wyborny, położenie osłonione lasem sosnowym, miłe eryste powietrze, 
wspaniały widok na Karpaty, przepyszne zakłady ogrodnicze nad rzeką Becva obfitującą w pstrągi, 
przyrządy pneumatyczne, kumys, soki z ziół, składy wód mineralnych, kąpiele i urządzenia ksźdego 
rodzsjn. Leczenie, zimną wodą. Apteka publiczna. Wygodne pomieszkania, hotele, resłauraoye. Nowy 
gmach kąpielowy z obszeinem miejscem do przeehadzki, salony do czytania i rozmowy, teatr, wypo
życzalnia książek. Koncerta, towarzystwa, rozrywki, muzyka kąpielowa z Prsgi, e. k. urząd pocztowy i 
telegraficzny. Dziennie dwa rizy połączenie pocztą. Poczty pospieszne w dołączeniu z pobliską stacyą 
kolei północnej Pohl. Przewozem osób i pakunków zsjmuje się Mart Bill w Rożnau. Broszury kąpie, 
lowe we wszystkich księgarniach. Wszelkiej żądanej wiadomości udziela jak najchętniej n i e j a k i  
k o m i t e t  k ą p i e l o w y .  Proepekta na żądanie darmo. (982-3-4)

Słnofeijofo, patrzcie 1 dziwcie się!
Przejęte od masy konkursowej pewnej zbankrutowanej wielkiej fabryki Britannia srebra 

towary z Britannia srebra sprredawane będą za bezcen albo lepiej powiedziawszy zadarmo.
Za nadesłaniem należytośoi albo też za zaliczką O * « r. 9 5  e .  otrzyma każdy następne 

przedmioty, 45 sztuk, za czwartą część rzeczywistej wartości, mianowieie:
6 doskonałych noży stołowych, trzonek z Britannia srebra z prawdziwym 

angielskim ostrzem 
6 bardzo pięknych wideloów, Britannia srebra z jednej sztuki

ciężki
najlep6 u ii _

6 a „ łyżeczek ,  „
6 „ „ sztućców ,  V n
1 bardzo piękna ciężka chochla z Britannia srebra
1 „ „ „ chochelka „ *
6 angielskich filiżanek Victoria ślicznie oyzelowanyeh
2 piękne świeczniki stołowe salonowe 
1 sitko z Britannia srebra do herbaty
1 pieprzniczka lub na miałki cukier
2 śliczne puharki na jajka z Britannia srebra 
1 tacka do kawy

epszego gatunku

*  j g s

45 sztuk. Wszystkie te przedmioty zrobione są z najlepszego i najcięższego Britannia srebra, 
które nigdy nie czernieje i nie da się odróżnić od prawdziwego srebra nawet po 25 letniem 
użyciu, bis e o  a ię  p o r ę c z a .  Zwracam uwagę na mnóstwo podziękowań otrzymanych, które 

od czasu do czasu ośmielę się podać do wiadomości publioznej.
Kto zatem za swe pieniądze chce mieć towar porządny i trwały, A nie chołotę, 

niechaj etę uda tylko do podpisanego.
Łc M elken* Brittanniasilber- Agentur,

Wien, VI., M ariah ilfer straszę  46.
Z powodu ogromnego odbytu tych garniturów, poleca się jaknajszybsze zamówienia. 

W n i e o d p o w i e d n im  r a z i e  pieniądze chętnie będą zwrócone.
Wszelkie przjbory stołowe ogłaszane przez inne firmy są n a ś l a d o w a n e .  (966-6-6)
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Do handlu k onn ego, win, likierów i łakoci
„pod Palmą11 Rynek główny L. 41.

A I T O N IE C iO  H A W E Ł H I
W KRAKOWIE

nadeszły wszelkie
WODY MINERALNE

Krajowe i zagraniczne [119646] 
z e  ś w ie ż e g o  c z e r p a n ia .

o
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Najlepszy g ip s  naw ozow y  z Pr. Szlązka, najlepsze odczyszczone nasienie  
sosnowe i iw ierkow e, bardzo  dobre nasienie fran cu sk ie j lucern y  
oryg in a ln ej s ty ry jsk ie j n a jlepsze j czerw onej koniczyny, o ile można 
jaknajlepiej oczyszczone, nasienie tym oteuszu , ra jg ra su  i am eryk. koń- 
skiego zęba, nasienie wszelkich gatunków buraków  pastew n ych  i ślicznych 
prawdziwych kw edlinburskich Im p eria l buraków  cukrowych  jak niemnie, 
wszelkie inne nasiona polne  i leśne są dobre i bardzo tanio do nabycia n pod 
pisanych.

V. O. Hlrsoh Ł  Solu w Opawie (Troppau)
handel hartowny nasion w Szlązku austr.

Cenniki  na  ż ąd a n i e  darmo.  (913-6-8)

Bariera KAPSUŁKI SHOŁOWGOWE
najczystszy smołowice lekarski obwinięty w żelatynę 
coraz większą wziętością jako niezawodny średek le 
o i E u i a l l  1 n l s i y t a w l  p i n e ,

zawsze dokładnie dawkowany, cieszą się 
leczniczy przeciw s » .0 m l.»  ■ s s p a t l .a l i i

i jako główny środek wtu.acniający w ( r n i l ł e y  I  
S H C h o ta e h .

Błogi skutsk smołowca w kształcie kapsułek lub pigułek poświadczonym został w osta
tnim czasie także przez profesóra Reclama w Lipsku, a słynni lekarze francuscy od wielu lat 
już go chwalą. O doskonałości Bergera kapsułek smołowoowych świadczą liozne zdania ludzi 
faohowyoh, czasopism lekarskich i pochwały prywatnyah-

smołowcosych bierz® się daiennie 1—2 razy 2Bergera kapsułek 
• b t . s t a l . )  rozwalniają się one bsrdso lekko i 
łądku. Cena flaszki wraz z opisem użycia 1 słs*.

3 sztuki zawsze p o  
nie wywierają najmniejszej uciążliwości w żo-

mmmm p m ty łk i s h o lo v o o w e
w sobie zakrywające, rozwalniające śluz i łagodząca drażnienie własności śluzowyoh i al

kalicznych środkow ze smołowcem i znajdują oddawna ogólne uznanie jako doskonałe lekarstwo 
przeciw z s t . i y t e m  a s rg ss ia ó w  o d d e c h o w y  e h ,  x s f l . j r m l .n l e a ,  e f ie w y p ..  i &**» 
a s lo w f t ,  a jako m sa .S ę^m a jKsursseysa po s a p a l n y c h  . t . r p a .B s i s s e l a  s c . l a r H . l l  
i p t a . «  Liczne świadectwa i naukowe zdania o pastylkach smołowcowyoh Bergera są prawie 
każdemu znane. Bierze się 2—3 razy dziennie 2—3 sztuki. W chrapce i saflegnieniu szczegól
nie zrana i wieczór. Cena bkszanki z opisem użycia 5 0  * . P w & w l .  w s z y s t k i e  a g s tc -  
k l  a a s t r . - w ę g .  p a ń s t w ,  m ą j s  e b a  w y r a h y  n a  s k ł a d z i e .  (16-24 24)

Główną rozsyłkę utrzymuje apt. 8, HELL w  OPAWIE, Szlązk austr.
Upoważnione składy w KRAKOWIE u aptek. pp.
LWOWIE u P. Mikolasoha; także do nabycia 
u F. Buczka w KOLBUSZOWY, u Nahlika w FRZEMYŚ
u Blumenthala w ŻYWCU, u Banka, Tenczyna w TARNOWIE i we wszystkich mistaach Oalioyi.

JnUisza h lan u u  Sól żołądkowa

ULLGXX
sifaiiiiifssfflisMiniimm

D a t ą d  B a « a E ró w » » » «  vr  g iw ^ J .b s . *&w4®a®ssema d s l . l a . l n  na łatwy roskła- 
fszczególDiej) trudnych do strawienia potraw, wogóle k ®  t w s i w t . n l .  I  . l y s s c s a n l .  k n r l ,  

a a d ż y w l a n l .  I  w s n a a . H l a a i .  c i a ł a .  Dlatego używana jako środek dyetetyezny dwa 
razy dziennie i przez dłuższy czas, skutkuje w uporczywych nawet oierpieniaoh. jak n l w s t r a w -  
t s m ś i ,  s g a g . i  s a t k a n l e  M i s e k ,  e s ł a h l e n l e  J e l i t ,  e i ł o a h ć w ,  . l e r p l e n l a  
h e s . m r e l d a l . e  w i s e l k l a g o  r a d z a j m ,  i b r a t a ł y ,  w ś l ,  h l a i a e s k i h  ż ó ł t a s z  

. h r e m i e s n .  w y r z u t y  s k ó r n e ,  p .w y w d y c x n y  h ó l  j ę lo w y ,  k-oS»»%I, h«< 
m l . ń ,  s a f l e g m l e n l t )  równie też t s a s t a r s a ł e j  p e d a g r s . ,  a nawet w . n e l t e t n . f e .  
P r z y  k u r a e y l  w eid la im l n a l w . r s i l n . m l  oddaje także wielkie usługi tak przed używani 
tychże jak i w czasie ioh używania, jakoteż po kuraeyi wodnej.

Dostać można u fabrykanta, i p m w l s s . y e n s i l n . j r o  se p te t* n r . »  w  f l t n e h . r s s a t  
w IH d rn lio w te  n apt. K . K to e lu n n u -se j w V k .ew cssw le  u J .  B eh a l t t e r a )  w P r i e -  
a n y ż ln  u J ó s e f a  M a e s . w i W I . g e  apt. Cena pudełka 75 c. |0 V *  Rozsyła się najmniej dwa 
pudełka za zaliczką pocztową. (2671-29-30.1

fabryk

Celem wydobycia pieniędzy
nicobawia się jedna z najznaczniejszych szwajcarskich fabryk zegarków największych strat w towarach, 
aby tylko dotrzymać zobowiązań i uskutecznić wypłaty mtjąoe nastąpić z końcem maja. Ponieważ 

yka ta  nieshce być wymienioną, przeto upowaiaiony zostałem do pozbycia towaru; wskutek tego 
sprzedawany będzie po cenach nigdy niepraktykowanych, albo lepiej powiedziawssy

Rgr darowanych. "W i
3 9 5 0  u tm l i  pięknych i gustownych zegarków cylindrowych z najlep. francuskiego podwój 

nogo złota, na minutę rugulowanych, z puzderkiem, dawniejsza cena złr. 15, teraz tylko szt. złr. 5 80 
1 4 S O  s i t u h  najlepszych zegarków remontoir (Głuiohe Sare) pbdwójna koperta, z prawdziwego 

13-łutowego srebra, wypróbowanych przez c. k. urząd probierczy, za najśoiślejszem poręczeniem regu 
lowane na sekundę, z wnętrzem niklowem i regulowaniem unrzywilejowanem, z puzderkiem, dawniejsze
cena 30 złr., a teraz po bajecznie taniej cenie tylko złr. 1175 szczególniej

1 8 0 5  ls n d a th ó w  ze sygnałem budzącym, doskonale regulowanych,
polecenia godne.

w połączeniu z dosko 
4 d r. 50 c. Powinien znajdować

za tanie jpieniądze te piękne

nałym s e g a r e m  a e k r e i a r z o w y n  dawniej zlr. 15, teraz tylko 
się w każdym domu.

Niechaj każdy korzysta z dobrej sposobności, aby sobie zakupfó 
zegarki; za punktualny chód h a ż d e ą o  z e g a r h a  poręczenie 5 letnie, na żądanie pisemne. Zarazem 
ośmielam się zwróoić uwagę Szanownej Publicznośei. aby nie zamieniała mojego ogłoszenia

z oszukańczemi ogłoszeniami
w ostatnich ozaaach tak często się pokazującemi. Za rzetelne wykonanie wpływającyoh zamówień ręczy 
firma moja znana od dawna z rzetelności. — Rozsyłka towaru następuje za gotówkę lub za zaliczką 
pocztową tylko tak długo, póki starczy zapas. (967 5-6)

L . H e lk e o , Agentur der erstei Mweiier iren-FaH
w  Wiedniu, VI., IHarlahilfersżrasie (Hirschenhans).

J e i e l i  t owar  n i e od p o wi e dn i , z wr acam najchę tn i e j  p i en iądze .

Skonfiskowane.
Nie „Floh“, „Kikeriki“ lub „Kladeradatsch“, lecz naśladowane przyrządy do pomnażania 

masa i kartki do pomnażania, które polecają i sprzedają, nieupoważnione osoby pod różnemi 
innemi nazwami, skonfiskowane zostały przez dotyczące władze a naśladujący, zastępcy 
i sprzedający skazani zostali na grzywny za naruszenie patentu. Ponieważ_ wszystkie wyroki 
stały sie prawomocnemi, przeto zniszczczono, względnie zrobiono niemożliwemi do użytku 
te skonfiskowane przyrządy i masy przez dotyczące władze na mocy §. 39 austr. węg. prawa
0 przywilejach.

Żaden naśladowca lub sprzedający, który zatrudnia się sprzedażą takich naśladować, 
nie ujdzie kary. Kto mi wskaże osoby sprzedające naśladowane przyrządy i masy, otrzyma 
nagrodę.

P a t e n t o w a n y  pomnażający „Hektograf1 nadaje się szczególnie do pomnażania pism, 
rysunków, nut, planów i t. p. Z jednego oryginału można w przeciągu 15 minut pomnożyć 
80 — 100 kopij na sucho rozmaitemi kolorami atramentowemi. Hektograf umówionym
1 usilnie poleconym został przez najznaczniejsze europejskie dzienniki.^ Urzędom wojskowym, 
adwokatom, notaryuszom, przełożonym gmin i t. d. mogę jaknajlepiej polecić.

Czarny atrament pomnażający.
o którym „Nene freie Presse" z 13 grudnia 1879 chlubnie wspomniala .

Celem ustrzeżenia się przed naśladowaniami, fałszowaniami i imitacyami zwracam uwagę 
Szanownej Publiczności, ze prawdziwy patentowany przyrząd pomnażający „Hektograf* 
zaopatrzony jest przylutowaną etykietą mosiężną, na której wyryte są nazwy Kwaysser & 
Hussak J. Lewitus.

Kopie jako wzory posyłam darmo i opłatnie, na zapytania pisemne zaraz odpowiadam. 
Poszukuję odprzedających.

Józef Lepiłaś w Wiedniu LB ibenbsrgerstrasse 9.
Skład w Krakowie: handel papieru Henryka Żychonia; w Czerniowcach: handel papieru 

W. Regenstreifa: we Lwowie: handel papieru i przyrządów do pisania Wilhelma Seyfartha, 
ulica Teatralna Nro 4. (1093. 2—3.)

Klemka
władająca także językiem polskim i fran
cuskim, poszukuje posady jako towarzy
szka, do podróży, do prowadzenia więk
szego gospodarstwa domowego lub do 
wychowania małych dzieci. Również może 
udzielać początków gry na fortepianie.

Łaskawe oferty przyjmuje pod adresem 
E. 8. poste restante Oświęcim. 

[1283 2 3]

Wieś Ijjcina Górna
w powiecie Limanowskiem o l 1/, mili od N. Sącza 
położona, w objętośei roli 147 morgów łąk 38 
uum 40 m. z 
wydobywania
wolnej ręki do śpriedania. 
właściciela na mieiion pod literą D . M . poczta 
Ł l m a n a w a .  [1171-3-3]

. z budynkami, z prawćm propinaoyi i 
uia oleju skalnego j » t  każdej chwili i  
d do śpriedania. Bliższa wiadomość n

Ramienica
pod Nr. 89, dz. VI, Ulica Wie lopole  
nowo wybudowana, od podatku uwolniona, 
przynosząca 7% czystego dochodu, jest z 
wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość na 
miejscu u właściciela. (1167-5-10)

W palami prey ic y  Wlślnej
pod Nr. 178 są do wynajęcia mieszka
nia parterowe, apartament pierwszego i 
drugiego piętra. — Pralnia, stajnia i wo

zownia.
Wiadomość na miejscu każdodziennie od 
godz. 11 do 12 w południe. (1183-4-6)

Spółka handlowa
„ORBIT"

we Lwowie, Ml. Jagiellońska 
Mr. 4,

dostarcza wszelkioh artykułów dla rolnictwa i prze
mysłu krajowego niezbędnych, tuddeź towarów ko- 

lonialayeb, wina, oliwy i t. p.
Zsjmuje się wywozem płodów krajowego rolni

ctwa i przemysłu, załatwia kupno i sprzedaż majątków 
i latów, wyrabianiem i konwersją pożyczek.

Wszelkie zamówienia na prowinoyę uskutecznia 
w naleźytem opakowaniu, za najumiarkowańszem 
wynsdgrodzeniem bezzwłocznie pocztą lub koleją. 

E iw ćw , w marcu 1880 r. (909-5-)

Z. ir e y ls i j .  A. Pilarski. | |
NOWY WYNALAZEK

Mli" 1 X 0 RA KREONIE
PARFUM ERIA IXORA BREONIB

ED. PINAUD
Mydło...............................  i  I UORA
Esseneya dla chustek..............i  1'IXORA
Woda toaletowa. . . . . . . .  I 11XORA
Pomada. . . .  I 1YKOMA
Olejek.................................. i  i t k m m a .
Puder ryżowy. t  lYXAMA
Kosmetyki. . . . . . . . . . .  ż 1YKSS4

37, Boulevard ds Strasbourg, 37.
(961 29-)

5 0 0  z l r .
zapłacę temu, który po użyciu K B i l e r a  w o d y  
S o  os*  t  s ę k ó w  f lo s s ,  p o  S 5  e .  kiedykol
wiek bólu zębów dostanie, lub komu z ust cucnnąó 
będzie. Opakowanie 10 o. osobno. W ilk . R O s le r  
w  Y Y ie d a fa ,  W l p p l l s f e r s t r .  1 8 .

Tylko p r a w d z i w a  w Krakowie u Józ. Klugera 
ul. Grodzka 62 — w Tarnowie u J. Streisenberga 
na placu Kadmierza. [1254-3-6]

Zupełnie nieprzemakalne
w i o s e n n e  

mężykowy
z najlepszej styryjskiej wełny owczej, we 
wszelkich barwach: szare, brunatne, lub 

czarne.
Płaszcz d e s z o z o w y  z ka

pturem .................................
Płaszcz p o d r ó ż n y  łub my

śliwski z kapturem . . .
dężykow .  .......................
Hawelok .  ........................
Jnpka pakłakowa lub styryjskie

sakko .................................
Modne damskie paltoty 

gustowny i zgrabny krój ,

Hiepraemakalne kapelnsse styryjskie
z delikatnego, miękkiego lub sztywnego 
mkłaku, bardzo praktyczne nakrycie gło
wy dla mężczyzn, pań lub dzleel 

złr. 2*50 do 4 złr.
Wszelkie gatunki pakłaku, modne wzo

rzyste materye pakłakowe, zupełnie nie- 
irzemakalne, policzą najtaniej na metry 
ub w dowolnych gotowych sukniach i do

starcza natychmiast za zaliczką pocztową 
landel sukien JAMA g £ m Z  B E R G A  
w Graz w Styryi. (957-8-8)

złr. 7-—- 

„ 10-50
it 1 2 - 1 6  
„ 12— 16

„ 1 0 - 1 6

n 10--- 16

Balsam Tetorlnlego
Znany ten środek Szanownój Publiczno- 

uci od lat 70, okazał się ostatniemi czasy 
jako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
łalsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka 
koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból 
zębów — powstrymuje wymioty i rozwol
nienie, a przykładany rany goi.

W Krakowie dostanie prawdziwego 
aszkę po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy 

Wiktora Redyka „POD BARAN
KIEM", K. Wiszniewskiego pod „Gwiazdą® 
F. Sobierajskiego „pod Słońcem®, jak ró

wnież w handln p. Janigi; w Rzeszo* 
wie u pp. J. Schaitter i Sp. (943-3-)



KSIĘGARNIA

8. Gebethnera I Sp.
W  H R i f i O W I E

poleca n as tęp u jące  d z ie łk a

n a  m ie s ią c  M aj
Hołowiński J. ks. Miesiąc mdj, powięcony N. 

Maryi Pannie, wydanie 4te 30 cent.
Antoniewicz K. ks. Wianeczek majowy N. Boga 

rodzicy, 10 cnt.
Herouville ks. O naśladowaniu N. Maryi Panny 

na wzór naśladowania Jezusa Chrystusa, księga 
IV. 60 centów. ’ ‘

Krukowski J. ks. Kazania na uroczystości i inne 
święta N. M. P. tudzież nauki majowe 3 zlr.

Lasserre H. Miesiąo Maryi, nabożeństwo do Ma
tki Boskiej z Lourdes, skrócone i podzielone 
na dni 31 miesiąca, z dodaniem modlitwy sto 
sownej na każdy dzień 70 centów.

Offleium czyli godziny na cześć N. Bogarodzicy 
P. Maryi (po polsku i po łacinie) 1 złr.

Potulicki A. ks. Miesiąc Maryi 10 cnt.
Prokop. Marya w litaniach loretańskich wielbio

na czyli tychże litanij wykład 2 złr. 50 cnt.
Wielogłowski W. Nabożeństwo majowe, poświę

cone czci N. Panny, królowej korony polskiej 
1 złr. 50 cent.

Wielogłowski W. Żywot N. Panny, Matki Zbawi
ciela 60 centów.

Żywot Najśw. Panny Maryi, z różnych autorów 
dla ludu miejskiego i wiejskiego zebrany przez 
niegodnego sługę Maryi 25 cent. (1302-1-3)

Ogłoszenie kąpielowe 
Ola wszystkich Krakowian zdrowe!

Niech bęćLie pochwalony Jezus Chrystus Zbawca! 
On wszystkich ludzi strzeże jako Bóg Ł 'iskawc*! 
A Wisła z Jego woli daje s d owia wiele —
Więc dlatego ogłaszam wiślane kąpiele!
Stary odzyska siły w naszej zdrowej Wiśle —
A młody sig ożeni — przynajmniej tak myślę! — 
Ale zacni Panowie! nieskaezcie z galarów —
Bo ta s tego przypadki nawet i na Carów!..
Kto skoo?y nieuwsżnie, utopić się może —
Bozb’je pierś i zginie — cbrcń Was Panie Boże! 
Więc dhtOj 
By posohod 
Na schodkach 
Bo przez to ii
Ten się mydłem pośliźnie Y*'do wedy wpadnie 
A ten potłucze kośoi — pr eoież to nie ładnie!
Na humor niezważajcie Franca Wójcickiego —
On od rana do nocy, strzeże fachu swego —
Wiga mu csasem i humor w praay się popsuje — 
A jak przyjdzie na nocleg — to z tego ch -rnje! 
Zapraszam wszystkich Panów do mojej łąoeU  — 
Bóg łaskawy Wam wszystkim pociechy r dzieli! 
Niech Wam żyj* w parni goi Chlopicki, Dwernicki 
lega Wam żyosy z serca

Ffaaclizek IV dj cichł. 
Kr&kóis? d. 25 kwietnia 1880 r. (1271)

Pewna osoba życzy sobie mieć w domu 
prywatnym obiady smaczne 1 

zd?owe po niezbyt wygórowanej cenie. 
Oferty uprasza adresować pod lit. C. Ł. 
poste restante K raków.  (1342)

Une Suissesse
mille aux eaux de Źógestów, de Krynica ou 
de Szczawnica. S’adresser M. F. a Wygoda 
No 90 maison Kossak, Cracovie. (1341-1-2)

Avis adz dames I
A la foire, baraque No 22 et 23 deuxidme 

rang. (1343) 
Grand choix d’articles franęais, tel que 

fichus parisiens en cachemir, fichus en 
crepe de chine, cachemir de Lyon pour 
robes foulards, bijouterie orientale etc. etc.

T> n
»  n

J u ż  8  c z e r w c a !
ciągnienję wiedeńskiej

/  i
na korzyść Towarzystwa dobroczynności 

kobiet w Wiedniu.
Trzy główne wygrane:

wyprawy ślubne.
!kaseta na srebro na 6 osób 

serwis stołowy „ „ „

„ do kawy „ „ „
„ do herbaty 
„ szklanny 

bielizna stołowa 
2 sztuki płótna 
garnitur do umywalni 

\ złoty zegarek dam. z dyament
II główna wygrana: 

sprzęt srebrny, stołowy, do kawy i szklanny
na 6 osób.

III główna wygrana: 
sprzęt srebrny, stołowy, do kawy i szklanny

na 6 osób.
Pobocznych RAM pobocznych 
wygranych lew w wygranych 

składających się z przedmiotów srebrnych.
t O n  srebrny oh kotwicowych 1 (1A  

i cylindrów. sseg»rków.
L o s y  p o  5 0  c .

rozsyła tylko za przekazem pocztowym i 
25 c. za opłatą pocztową, wykaz wygra
nych (za 5 złr. 11 losów) kancelarya des 
F rauen - W ohllhdtigkeils - Vereins, 
I . ,  G rashofgasse N r. 4  in Wien.

Przy zamówieniu najmniej 5 losów, od
pada opłata za frankowanie i wykaz wy
granych. (1260-1-8)

Dla sprzedaży jedwabnych męz- 
kleb i damskieh Laval ller es, 
krawatek i haftów ze St. Cl al
ien, poszukuje się zdolnego (1351)

ajenta.
Oferty znacz. 0 .  1 5 6 3  Q, przyjmuje 

biuro ogłoszeń Haasensteln & N o -  
g l e r  w Bazylei (Basel ,  Schw eiz ) .

W Wadowicach
w Rynku, jest kandel bławatny, galan
te ry jn y , zarazem kortów i wszelkich dro
biazgów dla krawców, oraz skład maszyn 
do szycia — do nabycia pod bardzo przy- 
stępnem i warunkami. — Bliższa wiadomość 
u p. L. Kozłowskiego w W a d o w ic a c h .  

_______________ (1199-4 8)___________

Płlzneńshle piwo składowe.
Niniejszem mamy zaszczyt donieść, że wysyłka naszego piwa składowego rozpo- 

czyna się w dniu 3cim maja b. r. Cenę ustanowiliśmy aż do odwołania na 13 złr. za 
^  hektolitr netto za gotówkę na miejscu w browarze i i 5 złr. 70  c. na miejscu w naszym

i składzie w Wiedniu, OberdObling, Nussdorferstrasse 39.
Upraszając o liczne zamówienia, zostajemy z  szacunkiem

B iir g e r lic h e s  B r d n h a u s  w P llz n le
( w  Czechach) firma założona w roku 1842.

(Za przedruk nie płaci się). (1301-2-2)

025AS * Wtorku 4 Maja I88Ó.

T A P E T Y
franouskie, holenderskie i saskie, 

świeżo sprowadzone, w rozmaitych gatunkach 
i w wielkim wyborze (994 15 20)

rulon od S O  ct i wyżej,
także HBtw&iatei-y© rk lS Iow ®  9 e e r a t y  b a  

m efei©  i s to p y  do ©fafttuss — polecają
K u trzeba  i M arczyński w Krakowie.

Do wynajęcia
I. piętro przy ul. G r o d z k i e j  pod 
L. 65 od 1 lipca b. r. (1198-3 3)

WLMl
o g . l M n r . l r

Fryderyka WI@s©g®
nabyć można w Krakowie jedynie

wAgraoyi dla Kolaków
8 . M lk n c k le g o

w Rynku gł. pod Nr. 28.
49 68-

DO CŁOWNECO SKŁADU
Adolfa scherera w Krakowie

przy ulicy Mikołajskiej pod Nr. 4 5 0
nadeszły już świeże transporta

Portland Cementu
z  fabryki dawnej F. W. Grundmanna w Opolu,

któryto cement przez komisyę Towarzystwa Technicznego Krakowskiego 
na dniu 6 lutego i 5 marca r. b. wypróbowany został i podług spisanego 
protokółu okazał się o 6 0  p r o c e n t  lepszy od przepisanych norm. 

Ceny fabryczne z n a c z n i e  z n i ż o n e .  (1225-3-3)

rieć. Jednym z głównych warunków piękności j?st piękna płeć. Nawet mniej pię
knie ukształtowane oblicze może nas za-hwycić, jeżeli płeć jego znajdujemy 
bez skazy. Lecz takie nsjregul r  iiejaza piękność wtedy dopiero z staje
uznaną, jeżeli nie brak jej czystości, połysku i młodocianej świeżości cery
i pł«i- — U bardso znucznej liczby pań znika wszelka pretensya do pięk
ności, Jeżeli^jej płeć nieZsohowa. Celem zapewnienia sobie pięknej świ żej 
płci aż do późnej starości, należy używać balsamu ł»-zo.owego Eien- 
w lr l a  nolecanego przez słynnych lekarzy, jak prof. Pj< flach w L nd nie, 
R»epi, D . Jfinger*, Dr. Rnudnitza, i używany skuleosnie prsez bardzo wiele 
lidzi. Ten ulubiony k^emetfk przywraca zupełnie do dawnej świeżości płeć 
zeszpeconą przez s kó ibwe bielidł*. namiętności lub inne przyczyny, a nawet 
ustrój cery zniszczony przez ospę. Zwiędła i sucha cera staje się znowu 
świeżą i gkdką i nabiera przyjemnego kolor’-ta, na co powinni zwrócić 
uwagę szczególniej starjze panie i mężczyźni. Żs oprócz Dra Łsnglela 

. . toslaumu bno.owego Dieistnieje żaden lepszy i pewniejszy środek 
do upiększenia i zachowania cery, uznali wszyscy, którzy go zapotrzebowali. Cena słoika złr. 1-50.

Do nabyci* we LWOWIE n Z. RUCFEBA antek. (889-3-)

Ces. kr. nadworny 0  zakład artystyczny
wyrobów tkanych i haftowanych (456-13 )

w  W ie d n iu , I.* Mr, 1©.
Z n & o z s y  n k ł c d  p r z y f c o r ó w  k o ś o l e l a p d i .

Wykonywa wsselkia w tę gałąź wchodsąeo rc-bot?, jak chorą
gwie tim & rsyshle, wstęgi do Ghorągwl, nakryoS.a aa  
mary ltd. zs poręczeniem ferdzo trwałego i taaiego wyrobu. 
Cenniki i  wzory darmo. Dostawa takie na częściowe spłaty

e m e s .

TELEGRAM z PARYŻA.
Polecono nam rozpowszechnienie ni stępującej depeszy; treść tjgo  iistra tu  możn* Szan. Publiczności jaknajlephj polecić Wskutek

MSC z b u r z e n i a  T u l i e r y ó w
mus;a być w Paryżu wypróżnione składy

M a g a s i n s  r e u n i s  —  E u e  d e  R i v o l i .
Przys’ane tui,aj stamtąd towar y n s » J p l  r w s .y o h  f e b r y k  w  ł w i e e i e  sprzedawane będą p r a w i e  z a d a m  

t u w ę  w a r to ś c i  f a b r y c z n e j .  Prosimy o s z y b k ie  z a m ó w i e n i e ;  o punktualnem wykonaniu można być pewnym.
10, nsnlej niż za po-

Towary i s  srebra B r l t a B B i a .
To srebro Britannia jest jedynym na esJym świe- 

oie egzystującym metalem, który nawet po 30 let- 
piem nźyciu tak samo bis-łym pozestaje, jak praw-

/jeżeli przedmioty 
dykolwiekby zczerniały lub pożółkły.
18 sztuk ze srebra Britannia widelców, nożćw i 

łyżek, po 6 sit., wszystkie 18 razem 3 złr. 75 ct. 
sztuk łyżeczek dó kawy, dawniej 3 złr. teraz 60 e 
sztuka chochli ze srebra B rit daw. 3 złr teraz 1*20 
sztuka chochelki do śmietanki daw 150, ter. 50 fi 
sztuk podstawek ze sreb. Brit. daw. 5 zlr. ter. 1:50 
sztuk pod-tawek na noże daw. 4’50, ter. 150 
oukiernierka ze sreb. Brit. daw. 4 złr. ter. 1-20.

1 para świeczników z sreb. Bdt. daw. 3’50 ter. 120. 
sztuka dzwonka stołowego ze srebra Britannia 
dawniej 4 złr., teraz 1 złr, 42 ct. 
puharek na jaja, dawniej 60 ot., teraz 30 ct. 
sztuka pieprznioski i »o!niczki, dawniej 2 złr. 
50 c , teraz tylko 75 ct. 
sztuka flaszeczki na oliwę i cost, dawniej 8 złr. 
teraz tylko 4 zlr. 50 ct. 
pudtłko na zapałki, daw, 3 złr. ter. 95 ct.

Z e g a r k i  k ie s z o n k o w e
Każdy zegarek jest najdokładniej obciągnięty, na 

sekundę regulowany i poręcza się na 5 lat.
N a j t a ń s z e  1 n a j l e p s z a  z e g a r k i  

w ś w f e o ic !
1, zegarek kiszonkowy enter, najlepszy gatunek, 

z nsjcięŻMego niklu i srebra, z dodatkiem łań
cuszka z prawdziwego podwój, złota, medalionu, 
kluczyka i puzderka aksamitnego, dawniej zŁ. 
21, teraz za sztukę 7 zlr. 25 c. uregulowany na 
sekundę
zegarek kieszonkowy cylinder, w oprawie, z ni
klu i srebra, zregulowauy, wraz z łańcuszkiem, 
medalionem, pudełka aksamitne, dawniej 15 złr 
teraz za sztukę 5 złr. 50 c. 
zegarek kotwicowy z prawd!. 13 łu tó w , sreb *, 
wypróbowany prcez e. k urząd menniczy, o 15 
kamieniach, oprócz tego w nowy sposób elektry
czny złocony, regulowany dokładnie, dawniej 27 
złr., teraz tylko 11 złr. 20 o. 
wspaniale cyzelowany zegarek rementoir z po
dwójnego złota, do nakręcania ber Uaczyła, da
wniej 24 złr., teraz tylko 10 złr. 75 o. z łańcu
szkiem z podwójn. złota itd. 
złoty zegase* damski z pięknym łańcuszkiem 
długim, dawniej 36 złr, tsraz 19 złr. 
złoty zegarek męzki reraontoir, wypróbowany 
przez e. k urząd menniczy, poręczenie 5 lat, da
wniej 70 złr., teraz 35 złr. 
srebrny zegarek remoutoir Washington z piękn. 
pozłacanym łańcuszkiem, dawniej 30 złr., teraz 
16 złr.

1 zegarek Washington z przyrządem budzikowym, 
najlepiej uregulowany, także przydatny na biór- 
ke, dawniej 12 złr., teraz tylko 4 złr. 80 ct. 

Liczba zegarków jeBt ograniczoną, kto zatemograniczoną
za tanie pieniądze chee nabyć wspaniały zegarek,
kosztujący wszędzie najmniej cztery razy tyle, nie 
ehaj się nda najspieszniej wedle niżej podanego 
adresu.

Najdelikatniej imitowane

klejnoty brylantowe.
Te nz cały świat sławne klejnr>ty. które przez 

wszystkich znawców jako za nr-i więcej ndałe uzna
ne zostały, co dotyohczas nigdy jeszsze nie było 
zrobione, wskutek swege szl fowania na td są przc- 
naczone. ażeby niesłychane k pitaly z tezo ro- 

dzfju c-rawdzśwych ozdób wycofać, gdyż żaden ju
biler świata nie jest wstanie te im t towane bry
lanty od prawdziwych rozróżnić. Wszystkie klej
noty są w oprawie podwójnie złoconej.
1 sztuka pierścionka z brylantem najnowszy fason 

t  ik ) 2 złr.
1 para kulczyków brylantowych z jednym lub dwo 

nis kamieniami oprawa srebrna 2 złr. 51 ct.
1 sztuka broszy z brylantem z więcej jak 20 ka

mieniami 2 zlr. 50 ct.
1 sztuk® krzyża brylantowego na szyję, n a jm ito  

kształt tylko 2 złr.
1 sztuka bransoletki brylantowej tylko 2 złr. 50 ct 

nadzwyczaj łudząca.
1 sztuka Diademu brylantowego albo obrączki na 

wfc sy tylko 2 złr. 50 ct 
1 para szpilek brylantowych na głowę 2 złr. 50 ct. 
1 łańcuszek na szyję podwójnie złocony, wyrób 

najdelikatn wenecki, d»w. 10 zlr., ter. 2 50.
1 łańcuszek do segarka podwójnie złocony, dawniej 

5 złr., teras 1 złr. 50 c‘.
1 medalion brylantowy, śliczny kształt, tylko złr. 

2 c it. 50.

Przedmioty z pianki morskiej
1 sztuka prawdziwyoh cygarniczek z pia ski morskiej 

z prąwdziwym barsztynem, figurami i rzeźbą, 
dawniej za sztuk# 2 złr., tersz wszystkie 3 sztu
ki tylko 1 złr. 50 ct.

1 sztuka sztucznej fajki z morskiej pianki z oku
ciem za srebra chińskiego daw mej 5 złr., teraz 
za sztukę 1 złr. 20 c t  

1 sztuka imitowanej oygarniczki z bursztynu, na 
cygara i cyga-eta, w pudełku aksamitnem daw. 
5 złr., ter. za sztukę 1 złr. 20 ct. wraz z pudełk 

Towary rozchodzą się bardzo szybko, dlatego przy 
obstalunkach uprasza sie o rychłe zamówienia.

Jdssoze a!gly ule było !
SBOOO satiik

prawta. anpl. fleddv poMnych
Te w domu i w podróży niezbędne okrycia zale

ca się wszystkim mieszkańcom na prowincyi. Ple
dy te tylko wskutek przypadku dostały się nam na 
sprzedaż, są zrobione z najcięższej angielskiej rna- 
teryi pledowej. Nadzwyczaj wielkie i szerokie, do u- 
życia jako kołdra w podróży albo na łóżka, i po 
latach z powodu-swej trwałośęi można całą garde
robę zrobić. Cena sklepflwa.14 zlr., teraz tylko 5

Bielizna m ę s k a
na wiosnę i

1 damska
lato.

13 900 koBzal męzkich z nsjiep. szirtingu płócien., 
gładki gors lub fałdów, dawniej złr. 4 50, teraz 
złr. 1’50. Dorze wszystkie poczwórne.wszystkie poczwórne.

6250 koszul damskioh z bogat. wspanuł prawd! 
siwajcar. wstawkami haftów., dawniej 6 złr., te
raz t/lkó słr. 150. Odznaczone z powodu do
skonałego gatenku 

3000 damsk kaftaników nocnych ze wspaniałym 
haftom wzdłuś całej długości, dawniej 7 złr. te
raz tylko złr. 150 z ciężkiego barchanu tzkże 
tylko słr. 150, pyszae d!a każdej damy.

2450 mejtek damikich pliwwan. i baftow., alb1* z 
nsjUp szyfonu, albo ciężk. barchanu, dawniej złr 
450, tera? tylko zł?. 150. Także dla mężczyzn 

19r 0 sztuk domowego olbrzymiego płótna rumb nr., 
30 łokci, raj'ep nejniezbęd . weba dla każdej ro
dziny, s tuka tylko złr 5’50 z potęczeniem 

1000 pościeli oanefas poręcz, doakenał. do prania 
25 łokoi w brunatn, aiebiesk. i fiolet, prążka h 
złr. 3 70, w czerwon. prążkach złr. 4 50 

2450 garniturów stołowych składaj się z 12 s>rw;t 
adamaszk. i wielkiego obnusa adama»zk., wszyst 
ko w kwiecistych deseniach, dawniej 7 złr., te
raz wszo stko raiem tylko złr. 2-85, aieabgdne 
dla ki. ż lego d m”.

10 0 0 tu ino w fi-ansusk batyst, chustek z kolor.
sdakami, wisz stkie obrąbione, tu ’in iylko 1 złr. 

1000 kosful męzkich oiford poczwómyen * 2 koł- 
ni^rzami, dawniej złr. 3 50 tera* złr 1 70.

1000 kolorowych koszul krotonowych, dawniej złr. 
3 50, teraz rlr 170.

P ł a s z c z e  d e s z c z o w e  
z  k a u c z u k u  i  p a le to ty

Te wyśmienite niezniszczó ie płaszcze deszczowe 
zostały wskutek swej dobroci 15 medalami wyszcze
gólniono i *ą wskutek swego podwójnego użytku na 
deszcz jako płaszcz, a na pogodę jako nader ele
ganckie paletoty, jedną z najlepszych i z najtań
szych sukien. Te podwójne suknie kózztowały daw
niej 18 złr., a teraz sprzedają się po bajecznie ta
nich cenach 9 złr. 31 ot. Nike nieoh nieópuśoi su
knię tę nabyć, a to tem więcej, że na każdą wiel
kość można sobie wybrać.

8 1 0 0  t a z l n ó w
chustek jedwabnych do nosa

Chustki te przesłane zostały do sprzedania przci 
upadłą fabrykę i kosztowały dawniej 4 złr. a dziś 
dajemy jak długo zasób wystarczy, szt. po złr. 150. 
Za jedwab gwarantuje się i uprasia się o nsjryoh- 
lejsze zamówienia, ponieważ takowe w zadziwiają- 
oy sposób rozsprzedewane zostają.

5040 damskieh krotonowych spodnio
zrobionych z najlep. fraacusk. kwiecistych najmod
niejszych materyj MiUcflenr lub też z ulub.onego 
płótna rosyjskiego, wszystkie ze wspaniale ubraną 
zarzutką kaftanikową, śliozna, praktyczna a tania 
rzecz na wiosnę i lato. Dawniej 20 złr., teraz oaia 

garderoba tylko złr. 650 prawd*, kolorowe.
4920 damskich krotonowych snklen

z nsjiep. fr»ncusk. kretonu i materyi MUlefleur lubnsjiep. mnonsk. kretonu i materyi Millefleur lul 
z najlep. niezniszoz. rosyjsk. płótna, dawniej 15 złr, 
teraz tylko złr. 4'75. Nowość n ą  wiosnę i lato.

Gsoionkami Drukami aCZASUf .

2000 sztuk jedwabnych 
chustek damskich

^dawniej 4 złr., teraz 1 złr. 75 ot. za sztukę.
Nieodpowiednie przedmioty chętnie przyjmujemy ^wymieniamy lub zwracamy pieniądze.
Jeszcze raz polecamy szanownym ezytelnikoin tę dobrą raz w życiu zdarzającą się sposobność, aby obstalunki prędko 

słano, ażeby każdy mógł być zadowolonym, gdyż po pierwszem ogłoszeniu anonsn nad*r wiele się sprzeda.

Efeupt-fflapot loternatloiialer Fabrikite von A. FR&ISS,
R o th e m tlin r m str a sse , g e g e n f ib e r  d e m  e r z b ls c lig f l .  P a la t s ,  W iem ,

1 w

na,
(1240-1,) 

wielkiej ilości aade-

Technik hydr. agr.
specyalista ekonomio-praktyk, może podjąć 
najęcie takoweż w większych rozmiarach, 
lub jako były rządca, ekonom, dzierżawca 
i Inżynier prywatny, w połączeniu 
z pierwszym: administracyę dóbr więk
szych. — Oferty pod J. A. S. Kraków,  
ulica Rybacka L. 31/257 Gm. IX. (1223 3-3)

n i a j R O

Stowarzyszenia Nauczycielek.
• f r ó w s z y  od Stowarzyszenia Nauczy

cielek prowadzenie Biura umieszczeń gu
wernerów, guwernantek i bon, zawiada
miam Szan. Publiczność, że mając rozległe 
stosunki we Francyi, Niemczech, Szwaj ca- 
ryi i Anglii, umieszczam prywatnych nau
czycieli,^ nauczycielki i bony tak w kraju 
jakoteż i za granicę, 'sprowadzam na żą
danie guwernerów, guwernantki i bony, 
francuskiej, niemieckiej lub angielskiej na
rodowości ; tudzież pośredniczę w pomiesz
czaniu młodzieży na pensyonatach lub w 
domach prywatnych. Odwołując się na 
kilkoletnie zaufanie, jakiem mnie Szan. 
Publiczność zaszczycić raczyła, proszę z 
wszelkiemi zgłoszeniami udawać się wprost 
do mnie pod L. 393 przy ulicy S z p i t a l 
nej w Krakowie, gdzie znajduje się Biuro 
umieszczeń rzeczonego Stowarzyszenia.

Aniela Dembowska, 
(568-5-5) dyrektorka.

IstęgftrnU F. I. Pobadklfvloxa f
w Krakowie, Rynek , hotel Drezdeński^ 

poleca następujące nowości:
Verne. Kłopoty Chińczyka (dzieło nagro- 

dzone przez Akademię franc.) tłumaczył 
Wł. Zawadzki. Cena 1 złr. 60 c. 

Daudet. Męczennik miłości. 1 złr. 40 e. 
D audet. Królowie na wygnaniu (Les roig 

en exil). 2 tomy. 3 złr.
Z ałuska hr. Jan in a . Serce żelazne 

i serce złote. (1297-2-3)
D audet. Ten mały, powieść. 1 złr. 50 c.

. Ir. J. £  Wiktor
o s i a d ł  i p r a k t y k u j e  

w mielcu.
(1325-2 3)

lmm zwą woig i tgtyci 
Jaworze (Ernsdorf)

u stóp Beskidów, % godziny od stacyi 
kolejowej Bielsk. 

Rozpoczęcie pory 15 maja. 
Kur*,cye zimną wodą, elektryczna i pneum*tyczne, 

żętyeza osrtza, mlóko. kąpiele igliwio)fe, wspłBiały 
park, dobre restanraoye, ealony kuracyjne i czytel
nie, stała muzyką, stacya pocztowa i telegrafowa. 
Blźrzej niado r.ości uldelają naiobętaiej s u s ą #  
kąpielowy hr. Salnt.DenoU I lekan 
kąpielowy Dr. M. Hsafman w Jawo. 
ri* (Grnidorf) pod Bielakiem (w Szlą. 
zka austr.) (1082 3-6)

MAGAZYN BŁAWATNY i K0N1EKCYJ
Henryka Schwarza wHrakewle

ul. G rodzka Ł . 88,
otrzymał na wiosnę i lato

w ie lk i  w ybór now ości
w materyałach na suknie i okrycia damskie,

również

modele paryskie i berlińskie konfekcyj
tj. UKRYCIA, KOSTIUMY, PŁASZCZE OD DESZCZU itd. *

po cenach umiarkowanych.

Magazyn przyjmuje do wykończenia w jak najkrótszym 
czasie 2511100 w ie o i®  na wszelką koafekcyę damską według

modeli lub żurnali,
Oprócz rozlicznych  artyku łów  hlaw atnych  i  w  zakres  

wchodzących towarów, poleca M agazyn ta k ie  swe

SKŁADY KOMISOWE 
Płótna i bielizny stołowej 
Perli alt białych na koszule, prześcieradła i t. 
Podszewek dla zakładów krawieckich 
Holder i sukna z fabryki Sławuckiej

w końcu:
A jeńcy ę berlińskiej farbierni Spindlera

JPróbki i  cenniki na  żądan ie  f r a n c o !

ten

d.
««
§ i
*  fe

(942-5-5)

Z A K Ł A I i  D R T O P E D Y C K I Y
w  W S b i l n g  ( p o d  W i e d n i e m )  C o i i a g e ę a s s e  N r .  3 .  (1256-1-6)

Przewodniczący tego z&żładn u ioazka tamże i pr .wadzi cały kieranek. Lekarskie opatrywanie 
przez zarrądcę zskhdn dotyczy skrzywień i leazpereń ciała, wyrostów i zapaleń kośoi i stawów 
skróceń zwę?eń ścięgien, ntknisnia i porażenia mięśai. Krewnym paeyenta zostawia się do woli 
»ybór lekarzy do konsylium. Staranna opieka i wikt tak we wspólnych jak oddzielnych pokojach. 
Ćwiczenia gimnastyczne, nddelania tank, jęsyków, mnsyki. Bliższe obiaśaie ' ‘
g . ąroT i przTjseie w zsfrładzie od godz 4 - 6 . D r .

aśaienia, konsultacje, pro- 
v . W e i l .  ces. r*d)t i d .rektor

K p i e  morskie i solenkowe Kołobrzeg (Oolberg)
(stacya kolei; frekweneya kąpielowa 1879 r.: 4472 gości) są  je d yn em i kąpie• 
łatni w świecie, tnąjącem i równocześnie kąpiele m orskie i  solankowe. 
Bardzo obfity ozon w powietrzu Silne bicie bałwanów, zdroje solankowe, wedle pro
fesora Wohlera 5 procent, należą do najsilniejszych solanek kąpielowych. Urządze
nia kąpielowe doskonałe. Lasy i śliczne parki lu z n a d  m orzem  otaczają miesz
kania kąpielowe; rzetelne ceny najmu, dobre hotele, bardzo wielka wygoda, liczne 
przyjemności, doskonały teatr. Wielkość i ceny mieszkań zobaczyć można bezpłatnie 
w naszem biurze. Prospekta najchętniej posyła się opłatnie. Pierwsza pora kąpielowa*, 
trwa do końca lipca, druga aż do końca września. (1252-1-3)

■X Dyrekeya kąpielowa.

[Cukierki wzmacniające nerwy
I i „ . i i i  • m .  • r _ ^  ^  .  - k r

W
Cukierki te wskutek swej ilości ściągających środków są polecane 

nieżycie krtani i kanału oddechowego, tudzież błon śluzo* 
wych, szczególniej w osłabieniu męsklem wszelkiego rodzaju.

Składy u aptekarzy 0 . W iszniewskiego w Krakowie i A. B1U- 
menthala w Żywcu.

Tylko te cukierki są prawdziwe, które zaopatrzone są moim zna? 
kiem ochronnym i podpisem nazwiska i do których dołączony jest 
opis użycia. Dalsze składy będą założone. (1258-1-6)

A. Hermann w Wiedniu. IV., BHtterstely Mr. 15.

Kąpiele Baden
POD WIEDNIEM.

C iąg łe  leczen ie  p o d c ia s  e a łe g o  fgIdb
ROZPOCZĘCIE PORY LETNIEJ i  MAJA.

Od dtwna słynne, już Rzymianom znana alkaliczno - saliniezno źródła siarczane (siarczanu- 
wapienne zrydł*) 13 cieplic od 27 do 35 0. są doskonałe przymiotem swych rozmaitych stopni ci* 
płoty, wskutek cz*go nadają się do użytku kąpielowego w naturalnym stanie, bez sztucznego oci‘ 
plama lub oziębiani* wi dy zdrojowej dla osób rozmaitej konstytucyi. Ich siła lecznicza uznaną zostai 
w reumatyzmie, gośćcu, zołzach, nieżytaoh, newralgiach (bólach nerwów), dolegliwościach itawów 
w stężeniach, cierpieniach skóry, nóg i aości, osłabieniach po wszelkich uszkodzeniach i dężkioh oh#1 
robach, bólach specyficznych i skórnych, otruoiacb metalami, szozególniej merkurynszem.

Boczna frekweacya Misko 10,000 osób.
Liczba bąptell wydanych w rohn 1899: 90,000.

,, W*zelkim wymaganiom tegoczesaym odpowiednie urządzenia kąpielowe są: Kąpiele zdrojowe 
(wspólne) i na godziny (osobowe): kąpiele parowe, natryskowe, wannowe, żelaziste i ziołowe; zakładfbamnh mineralnych i zimnycli r.lvm.in,’. .   j __•  ,___ . . . winOgrł

:ą możliwą wygód# i zabaw® 
codziennie bardzo dobry teat*

we wszystkich kirrnnkach, a rd o ^ g ó rrp ^ jF g ó ^ o m lk ą p /tliw ^  
eodzifimuę 3 razy grą muzyka kąpielowa w wielkim cienistym psrku;
(podozai lata w teatrze letnim), zabawy, koncerta bale i wyścigi.

•u . ^ znajdą doskonałe hotele, hetele kawalerskie, kawiarnie i restanraoyey pyszne i wygód#
r Ł o w T n J ^ T s S “(C s £ n y “ ^  * °*rod*mi; komuuizacya pocztowa, te le g ra fg

H T  Wyjaśnień wdzlela ki>ml»yaj<«ira0vlnis.

Qdpewiedxiaky Riędc* Drakami M m f il+ km ńei*


